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KUVENDI I KOMUNËS/SKUPŠTINA OPŠTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG 

 

Procesverbali 

 

P  R  O  C  E  S  V  E  R  B  A  L 

 

Nga mbledhja e tretë të Legjislacionit të VIII-të të Kuvendit të Komunës së Istogut, 

mbajtur më: 05.03.2026, në Sallën e Kuvendit të Komunës në Istog, filluar me punë në 

ora 10:00. 

 

Në mbledhje ishin të pranishëm këta këshilltarë: 

 

1. Naim Behlulaj, LDK; 

2. Abedin Kabashi, LDK; 

3. Agon Dreshaj, LDK; 

4. Zenel Shatri, LDK;  

5. Arianit Selmanaj, LDK; 

6. Kushtrim Buleshaj, LDK; 

7. Merita Muzlijaj, LDK; 

8. Enver Rugova, LDK; 

9. Faruk Kabashi, LDK; 

10. Ruzhdi Metaj, LDK; 

11. Arta Balaj, LDK; 

12. Liridona Lajqi Avdiaj, LDK;  

13. Ajshe Imeraj, LDK; 

14. Abetare Sutaj Arifaj, LDK; 

 

 

15. Ali Nimanaj, PDK;  

16. Astrit Hajrizaj, PDK; 

17. Kaltrina Arifaj, PDK; 

18. Arben Kabashi, PDK; 

19. Nexhmedin Balaj, PDK; 

20. Lirie Demiraj Sadikaj, PDK; 

21. Astrit Bujupaj, VV; 

22. Niman Beqiraj, VV; 

23. Ukë Blakaj, AAK; 

24. Fjolla Ukaj, AAK; 

25. Lulzim Shoshi, L.SH; 

26. Valmir Rama, IRDK; 

 

 

Mbledhja ishte e hapur dhe në mbledhje ishin të pranishëm: Kryetari i Komunës z. Ilir 

Ferati, përfaqësues të OSBE-së (lista e nënshkrimeve të evidencës së pjesëmarrjes është 

pjesë përbërëse e këtij procesverbali dhe e njëjta gjendet në dosje) 

 

(Ecuria e tërë mbledhjes është xhiruar  

Link ).  

 

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova. 

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova – përshëndeti të gjithë të pranishmit në këtë 

mbledhje, dhe i njofton me rendin e ditës për këtë mbledhje.  

Konstaton së 26 anëtarë  te kuvendit të Komunës janë prezentë dhe mundë të fillojmë me 

mbledhjen, vazhdon:         
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R  e  n  d      d  i  t  e 

 

1. Konstatimi i prezencës së anëtarëve të Kuvendit, 

2. Arsyetimi i mungesave në mbledhje, 

3. Miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara, 

4. Themelimi i Komitetit për politikë e Financa, 

5. Themelimi i Komitetit për Komunitete, 

6. Themelimi i Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB),  

7. Formimi i grupit punues për hartimin e planit vjetor të punës së Kuvendit të 
Komunës për vitin 2026. 

8. Formimi i komisionit për detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit dhe zëvendës drejtorit 
të institucionit publik Edukativo – Arsimor dhe aftësisë para universitar në 
Republikën e Kosovës, procedurat e zgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të 
kontratës dhe emërimit të përkohshëm. 

9. Formimi i Grupit të Grave Asambleiste. 
 
 

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova – pyet nëse ka dikush diçka rreth rendit te ditës.  

Pasi që nuk ka po vazhdojmë. 

Piken e parë e konstatuam në fillim prezencën e anëtareve të kuvendit . 

 

 

Pika 2  

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Arsyetimi i mungesave në mbledhje, në 

mbledhje mungon me arsye Floriana Maxharraj. 

 

 

Pika 3  

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e 

kaluara, a ka dikush diçka ? 

 

Niman Beqiraj, LVV – përshëndet të gjithë të pranishmit, në procesin e datës 16.01.2026 

në vend të Floriana Maxharraj është e shkruar Florin Dreshaj në komisione.  

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova -  na vjen keq Niman kjo do të rregullohet. 

A ka dikush tjetër diçka? 

Hedhe në votim Procesverbalet e mbledhjeve te kaluara 

Konstatoj kuorumin 25 anëtarë prezent 

Miratohen unanim procesverbalet. 
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Pika 4  

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Themelimi i Komitetit për politikë e Financa, a 

ka dikush diçka ? Po vazhdojmë . 

Komiteti për Politikë e Financa ka përbërjen prej 7 anëtaresh  

Pasi që partitë mi kanë dorëzuar emrat e anëtareve të komitetit po filloj ti lexoj: 

Nga LDK janë: 

Zenel Shatri, 

Faruk Kabashi dhe  

Liridona Avdijaj 

Nga LVV është: 

Floriana Maxharraj  

Nga PDK nuk i kanë sjellë emrat. 

 

Ali Nimanaj, PDK - përshëndet të gjithë të pranishmit, emrat PDK-ja do të ua dërgojmë 

pas dite sot. 

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova -  në rregull, ju presim që sot ti sillni emrat pasi që 

i keni dy përfaqësues në KPF dhe ju lutem që njeri anëtar të jetë nga gjinia femërore. 

 

Vazhdojmë me votim: 

Konstatoj prezencën e anëtareve të kuvendit 24 anëtarë prezent 

Hedh në votim, Themelimi i Komitetit për Politik e Financa me: 

21 vota për dhe 3 abstenime. 

Miratohet me shumicë votash.  

 

 

Pika 5  

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Themelimi i Komitetit për Komunitete, a ka 

dikush diçka ? Po vazhdojmë.  

Edhe ky komitet ka përbërjen prej 7 anëtaresh  

Pasi që më janë dorëzuar emrat e anëtareve të komitetit po filloj ti lexoj: 

 

Arnesa Smakić, nga komiteti Boshnjak, anëtare, 

Ganimer Shaqiri, nga radhët e komunitetit Rom, anëtar,  

Radenko Belošević, nga radhët e komunitetit Serb, anëtar, 

Arta Balaj, nga radhët e LDK-së, anëtare, 

Nexhmedin Balaj, nga radhët e PDK-së, anëtar, 

Astrit Bujupaj, nga radhët e LVV-së, anëtar. 

 

Të lutem Valmir Rama që vet ta propozoj emrin për Komitet, nga Kuvendi te takon ty të 

jesh anëtar i këtij komitetit. 

 

Valmir Rama, IRDK -  përshëndet të gjithë të pranishmit, ne si komunitet jemi dakorduar 

se bashku që në Komitetin për Komunitete ta dërgojmë znj. Blerina Hajrizaj. 
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Vazhdojmë me votim: 

Konstatoj prezencën e anëtareve të kuvendit 24 anëtarë prezent 

Hedh në votim, Themelimi i Komitetit për Komunitete me: 

Miratohet unanim.  

 

 

Pika 6  

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Themelimi i Këshillit Komunal për Siguri në 

Bashkësi (KKSB), a ka dikush diçka ? Po vazhdojmë: 

Këta janë emrat e KKSB-së: 

 

Ilir Ferati, Kryetari i Komunës-Kryesues 

Kap. Enver Gashi, Policia e Kosovës, Stacioni Istog 

Imam Shemsedin Zymberaj, Bashk Islame Istog 

Don Alfred Sokoli, Kisha Katolike; (i njëjti gjat mandatit të kaluar nuk ka marr pjes në 

asnjë mbledhje) 

Jerej Nebojša Sekulić, Kisha Ortodokse   

Zenun Bujupaj, Komuniteti Shqipëtar 

Žarko Dubiċ, Komuniteti Serb 

Halil Pijuk, Komuniteti Boshnjak 

Ganimer Shaqiri, Komuniteti Romë 

Selim Shabaj, Komuniteti Egjiptas 

                        Komiteti për Komunitete, (Kryetari/ja i/e Komitetit) 

Servete Haxhijaj, Zyrtare për  Barazi Gjinore 

Naim Behluli, Drejtor i Drejtoris Për Arsim 

Enver Balaj, Kryetar i  Këshillit të Prindërve të Arsimit, Komuna Istog 

Toger Vedat Shatri, FSK 

Blerim Gerguri, KLSP-Gurakoc 

Gëzim Ademaj, KLSP-Banjë 

Blendineta Shatri, EVSB 

Skender Hasangjekaj, Sektori i Emergjencave; 

Almina Eqo, Zyra Komunale per  Komunitete dhe Kthim   

Vlera Beqiraj, KVRL “; 

Zeqir Mehmetaj, Radio “Fontana“; 

Lumdita Idrizaj, HENDIKOS“;  

Lulzim Shoshi, Komuniteti i Biznesit; 

 

 

Kryesuesi i Kuvendit- A ka dikush diçka?  

 

Arben Kabashi, PDK – përshëndet të gjithë të pranishmit, i përmende disa emra që nuk 

janë pjesë, Naimi a është drejtor? 

 

Kryesuesi i Kuvendit- do të jetë se menjëherë do jap dorëheqje pas mbledhjes. Këto janë 

çështje teknike dhe procedurale që duhet të kryhen. 
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Arben Kabashi, PDK – po e kuptoj, shumë mirë, por po i bie që po voton për vete. 

 

Kryesuesi i Kuvendit- jo nuk voton, por privohet nga votimi bashkë me anëtarin tjetër 

Lulzim Shoshi.  

 

 

Niman Beqiraj, LVV - përshëndet të gjithë të pranishmit, mandatin e kaluar për konflikt 

interesi por mos e u numëruar vota abstenim na keni detyruar të dalim jashtë, dhe po të 

tregoj që është konflikt interesi nëse nuk dalin jashtë. 

 

Kryesuesi i Kuvendit- pra për shkak që përbën konflikt interesi, lus dy anëtarët Naim 

Behlulaj dhe Lulzim Shoshi të dalin nga salla për shkak të votimit. Në sallë kemi 24 

anëtarë të Kuvendit momentalisht. 

 

 

 

Konstatoj prezencën e anëtareve të kuvendit 24 anëtarë prezent 

Hedh në votim, Themelimi i Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB).  

me:14 vota për 5 vota kundër dhe 5 vota abstenime. 

Miratohet me shumicë votash. 

 

 

Pika 7 

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Formimi i grupit punues për hartimin e planit 

vjetor të punës së Kuvendit të Komunës për vitin 2026, a ka dikush diçka ? po 

vazhdojmë: 

Ju lutem që të gjitha partitë ta sillni nga një përfaqësues në ketë komision. 

A ka dikush diçka pasi që nuk ka. 

Vazhdojmë me votim: 

Konstatoj prezencën e anëtareve të kuvendit 24 anëtar prezent 

Hedh në votim, Formimi i grupit punues për hartimin e planit vjetor të punës së Kuvendit 

të Komunës për vitin 2026: 

Miratohet unanim nga anëtaret prezent në sallë. 

 

 

 

Pika 8 

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Formimi i komisionit për detyrat dhe 

përgjegjësitë e drejtorit dhe zëvendës drejtorit të institucionit publik Edukativo – Arsimor 

dhe aftësisë para universitar në Republikën e Kosovës, procedurat e zgjedhjes dhe 

emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit të përkohshëm, ftoj për një prezantim 

ushtruesen e detyrës së drejtoritë te Arsimit znj. Valentina Alihajdaraj. 

 

Ushtruese e detyrës së drejtoritë te Arsimit znj. Valentina Alihajdaraj - përshëndet të 

gjithë të pranishmit, benë prezantimin dhe sqarimin e Formimit te komisionit për detyrat 
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dhe përgjegjësitë e drejtorit dhe zëvendës drejtorit të institucionit publik Edukativo – 

Arsimor dhe aftësisë para universitar në Republikën e Kosovës, procedurat e zgjedhjes 

dhe emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit të përkohshëm. 

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova – faleminderit Valentina, vazhdoj a ka dikush 

diçka rreth kësaj pike? 

Pasi që nuk ka. 

Konstatoj prezencën e anëtareve të kuvendit 24 anëtarë prezent 

Hedh në votim, Formimin e komisionit për detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit dhe 

zëvendës drejtorit të institucionit publik Edukativo – Arsimor dhe aftësisë para 

universitar në Republikën e Kosovës, procedurat e zgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të 

kontratës dhe emërimit të përkohshëm. 

me: 15 vota për 1 vota kundër dhe 8 vota abstenime. 

Miratohet me shumicë votash. 

 

 

 

Pika 9 

 

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Formimi i Grupit të Grave Asambleiste, ju lutem 

që ky grup kërkohet të jetë dhe ju asambleiste në mes vete ta zgjidhni Kryetaren e grupit 

te grave asambleiste. 

 

 

 

 

Faleminderit të  gjithëve për pjesëmarrje, dhe kontributin tuaj në ketë mbledhje. 

Shpall mbledhjen e mbyllur. 

 

 

Mbledhja përfundoi me punë në ora 10:35. 

  

 

 

 

 

Procesmbajtëse,         Kryesues i Kuvendit 

 Vjosa Hysenaj            z. Enver Rugova 



Raporti i punës 
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RAPORT  I  PUNËS   SË 

KUVENDIT KOMUNAL PËR  VITIN   2025 

 
 
Qëllimi  

 
Ky raport, para së gjithash ka për qëllim informimin e drejtë dhe të saktë të 
institucioneve qendrore dhe të komunës e mbi të gjitha informimin e qytetarëve të 
Komunës së Istogut, organizatave joqeveritare, shoqërisë civile dhe çdo grupi tjetër 
të interesit, për nivelin e angazhimit dhe funksionimit të Kuvendit Komunal karshi 
sistemit juridik të vendit dhe obligimeve që dalin nga ky sistem. 
 
Në këtë Raport janë përfshirë të dhënat e përgjithshme të punëve dhe aktiviteteve 
të  Kuvendit  Komunal dhe trupave të  Kuvendit sipas Planit vjetor të punës së 
Kuvendit, mandatit dhe përgjegjësive.  
 
Vlerësojmë se prezantimi dhe pasqyrimi i  aktiviteteve të Kuvendit në këtë Raport 
gjatë kësaj periudhe raportuese do të shërbej si një tregues i realizimit të 
objektivave  dhe sfidave të Kuvendit e që për qëllim në proceset reformuese kanë 
ngritjen e transparencës së Kuvendit, përgjegjësisë dhe efikasitetit në punë të 
anëtarëve të  Kuvendit  dhe ekzekutivit të Komunës.   
 
Prandaj nga këndvështrimi ligjor, sipas nenin 4 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale, 
dhe nenit 1 të Statutit të Komunës së Istogut, Komuna përkufizohet si njësi 
themelore e organizimit të pushtetit dhe vetëqeverisjes lokale në Republikën e 
Kosovës e përbërë nga të gjithë qytetarët në kuadër të territorit të përcaktuar me 
ligj. ndërkaq në bazë të nenit 40 paragrafi d)  i Ligjit për Vetëqeverisje Lokale, dhe 
nenit 33 paragrafi 4 i  Statutit të Komunës.  
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Nga ky përkufizim ligjor, Kuvendi i Komunës definohet si organi më i lartë 
përfaqësues dhe vendimmarrës i zgjedhur në mënyrë të drejtpërdrejt me mandat 4-

tër vjeçar. 
 
Përbërja e Kuvendit: 
 

Kuvendi i Komunës në bazë të nenit 36 paragrafi 36.1 pika d) përbëhet prej 27 
anëtarëve të zgjedhur në mënyrë të drejtpërdrejtë nga qytetarët me të drejtë vote në 
pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale me mandat 4-tër vjeçar. 
 
 
Struktura dhe përfaqësimi i Kuvendit: 
 
Kuvendi Komunal u zgjodh në zgjedhjet e mbajtura me datë 17.10.2021 ku dhanë 
betimin të gjithë anëtarët e Kuvendit të Komunës me datë 06.12.2021.  
Kryesuese e Kuvendit të Komunës u zgjodh me datën 05.01.2022 nga radhët e 
AAK- së znj. Fjolla Ukaj. Pas lidhjes së koalicionit të LDK dhe PDK, me datë  
09.02.2022 shkarkohet Kryesuesja e Kuvendit të Komunës. 
Në mbledhjen e Jashtëzakonshme e cila u thirr për zgjedhjen e Kryesuesit të 
Kuvendit të Komunës së Istogut  me datë 15.02.2022 në mbledhje Kryesues i 
Kuvendit u zgjodh z. Enver Rugova.   
 
Kuvendi i Komunës së Istog përbëhet nga 27 (njëzet e shtatë) anëtarë të Kuvendit 
dhe përfaqësohet nga 5 (pesë) subjekte politike.  
 

1. LDK – përfaqësohet me ...    12. anëtarë, 
2. AAK-     “       /      “  me ...    6. anëtarë 
3. VV -       “       /      “   me...    5. anëtarë 
4. PDK -     “      /      “    me...    3. anëtarë, 
5. GIBI -      “       /     “   me...    1. anëtare, 

 
Për më tepër së 30 % e numrit të anëtarëve të Kuvendit përfaqësohet nga gjinia 
femërore, ndërsa karakteristikë e kësaj është se 70% e përfaqësimit të tyre në 
Kuvend vijnë në bazë të numrit të votave të fituara drejtë për së drejti nga 
zgjedhësit e jo vetëm për plotësimin e kuotës.  
   
Komitetet dhe Këshillat e Kuvendit të Komunës 

 
Në mbledhjen e Jashtëzakonshme të datës 31.03.2022 të legjislaturës se  VII-të  në 
kuadër të Kuvendit të Komunës në bazë të ligjit janë themeluar dy Komitete 
obligative, Komiteti për Politikë dhe Financa (KPF) dhe Komiteti për Komunitete 
(KK) me mandat 4-të vjeçar. 
 
Komiteti për Politikë dhe Financa përbëhet prej 7 anëtarëve: 3 nga radhët e LDK, 2 

nga AAK dhe 1 nga LVV, si dhe Kryesuesi i Kuvendit i cili me automatizëm është 
anëtar por edhe kryesues i Komitetit për Politikë e Financa të gjithë anëtarë të 
Kuvendit. Në këtë komitet gjinia femërore përfaqësohet me tri anëtare, ndërkaq, 
Komiteti për Komunitete përbëhet prej 7 anëtarëve : një nga radhët e LDK, një nga 
AAK, një nga LVV, një anëtare nga GIBI një nga komuniteti boshnjak dhe një 
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anëtar nga shoqëria civile dhe komiteti përfaqësohet me katër femra. Këtu 
duhet theksuar se gjithashtu pas dorëheqjes së anëtarit Melis Smakič nga radhët e 
GIBI, automatikisht edhe në këtë Komitet është zëvendësuar me anëtaren e re Đula 
Karišik po nga radhët e të njëjtës parti, e cila ka marrë pozitën e anëtares së 

Kuvendit në këtë Komitet dhe njëherësh Kryesuese, tashmë si anëtare e këtij 
Komiteti nga radhët e shoqërisë civile nga komuniteti boshnjak është znj. Arnesa 
Smakič. 
 
Duke u bazuar në Udhëzimet Administrative përkatëse, me propozim të kryetarit 
të Komunës e me Vendim të Kuvendit të Komunës është themeluar edhe Këshilli 
Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB) prej 23 anëtarëve dhe Grupi joformal i 
grave asambleiste të Kuvendit të Komunës me mandat 4 vjeçar. 
Përveç themelimit të dy Komiteteve obligative, Këshillit Komunal për Siguri në 
Bashkësi dhe Grupit jo formal të Grave që në fillim të mandatit.  
 
Kuvendi i Komunës ka themeluar edhe një Komitet Konsultativ gjatë viti 2022 si: 
Komiteti për Barazi Gjinore, po ashtu është në procedura të themelimit të Komitetit 
për Persona me Aftësi të Veçanta.  
Këto komitete kanë pasur mandat deri në fund të vitit 2022, janë themeluar në bazë 
të procedurave të cekura në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 për 
Procedurën e Themelimit Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve 
Konsultative në Komuna, dhe përbëhen nga 5 anëtarë. 
Sipas planit të punës në vazhdimësi sipas nevojës janë formuar edhe komisione 
dhe grupe punuese me karakter të përkohshëm. 
 
 
Puna, aktivitetet  dhe efikasiteti i Kuvendit të Komunës dhe trupave të tij    
 

Kuvendi i Komunës, në pajtim me funksionimin dhe kompetencat që ka në bazë të 
nenit 40 të LVL por edhe përgjegjësive tjera ligjore, planit vjetor me përgjegjësi dhe 
përkushtim gjatë kësaj periudhe raportuese Kuvendi i Komunës ka mbajtur: 
9 (Nënte) mbledhje të rregullta ,  
0 (zero) mbledhje të jashtëzakonshme,  
0 (zero) mbledhje urgjente 
3 (tri) mbledhje solemne si dhe  
Mbledhjen Inauguruese të Kuvendit me datë 18.12.2025 
9 (nëntë) dëgjime me qytetarë (4 për Rregullore 2 për Buxhet dhe 3 për Plane dhe 
Dokumente tjera).  
 
 
 
 
 
 
 
Gjatë vitit 2025 Kuvendi ka trajtuar dhe shqyrtuar gjithsej  (njëqind e njëzet e katër) 
pika të rendit të ditës duke llogaritur edhe pikat e zakonshme të rendit të ditës, 
arsyetimi i mungesave, miratimi i procesverbaleve dhe pyetje nga anëtarët e KK. 
Për më tepër të gjitha këto pika të rendit të ditës, paraprakisht janë trajtuar dhe 
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shqyrtuar edhe në mbledhjet e Komitetit për Politikë dhe Financa për të cilat 
komiteti ka nxjerrë rekomandime dhe i ka dërguar Kuvendit për shqyrtim dhe 
miratim. Është me rëndësi të thuhet se pothuajse të gjitha rekomandimet e KPF-së 
të dërguar në Kuvend për shqyrtim janë mbështetur dhe përkrahur, gjë që tregon 

një bashkëveprim në mes tyre. 
 
Ndërkaq Komitetet obligative dhe komitetet tjera gjatë kësaj periudhe raportuese 
kanë mbajtur mbledhje si me poshtë:  

 Komiteti për Politikë dhe Financa ka mbajtur 11 mbledhje dhe për 
secilën pikë të rendit të ditës ka nxjerr Rekomandime për miratim në 
Kuvend, 

 Komiteti për Komunitete ka mbajtur 9 mbledhje, 

 KKSB ka mbajtur 5 takime, 

 Komiteti për Barazi Gjinore ka mbajtur 0 takime, 

 Komiteti Konsultativ për persona me nevoja të veçanta është në 
procedurë të themelimit. 

 
 
Në vështrim të pjesëmarrjes së anëtarëve në mbledhje të thirrura nuk ka ndodhë 
asnjëherë që për shkak të mungesës së kuorumit të shtyhet mbajtja e mbledhjeve as 
të Kuvendit e as Komiteteve edhe pse ndonjëherë ka pasur mungesa të arsyeshme 
po edhe të pa arsyeshme nga anëtarët e Kuvendit dhe anëtarët e komiteteve. 
 
Sa i përket punës dhe efikasitetit të Kuvendit të Komunës dhe trupave të saj, gjatë 
periudhës raportuese Kuvendi ka nxjerrë dhe miratuar 70 ( shtatëdhjetë) Vendime, 
3 (tri) Rregullore si dhe 3 (tri) Plane Komunale, dhe Kuvendi ka mbajtur edhe 2 
(dy) dëgjime publike me qytetarë për planifikimin e buxhetit për vitin 2026-2028 
me pjesëmarrjen e anëtarëve të Kuvendit dhe anëtarë të Komitetit për Politikë dhe 
Financa me një pjesëmarrje jo të kënaqshme të qytetarëve.  
 
Në kuadër të pikës së fundit të rendit të ditës “pyetje nga anëtarët e Kuvendit” 
anëtarët e Kuvendit gjatë mbledhjeve të Kuvendit të Komunës kanë parashtruar 
pyetje për ekzekutivin e komunës, disa nga të cilave ju është dhënë përgjigje e 
menjëhershme nga kryetari dhe nga drejtoret përkatës dhe disa kanë marrë 
përgjigje në mbledhjet e vijuese, apo me shkrim përmes email adresës elektronike. 
Pyetjet nga anëtarët e Kuvendit drejtuar ekzekutivit kanë qenë të pakta të drejtuara 
me shkrim, që kjo do të ishte me efikase dhe një përgjigje më e detajuar për anëtarët 
e Kuvendit. 
 
Nga anëtarët e Kuvendit në përgjithësi nuk ka pasur mungesa të shumta, por ka 
edhe nga disa anëtarë të Kuvendit që nuk rrinë deri në fund të mbledhjes, kjo 
tregon një papërgjegjësi dhe mosrespektim ndaj anëtarëve tjerë. 
 
Kuvendi i Komunës gjatë muajit maj 2025 ka pasur vizitë studimore (shkëmbim 
përvojash) me komunën OSMANGAZI-BURSA në Turqi ka qenë një përvojë e mirë 
e bashkëpunimit të cilën do ta vazhdojmë me bashkëpunime të shumta. 
 
Marrëdhëniet e Kuvendit të Komunës me institucionet qendrore, lokale dhe 
organizatat  tjera 
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Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi me institucionet qendrore e posaçërisht me 
MAPL-në, si autoritet mbikëqyrës  i qeverisjes lokale, ka  qenë në nivel të mirë. Sa i 
përket vlerësimit të ligjshmërisë së akteve, me kohë sipas LVL u janë dërguar të 
gjitha vendimet e miratuara në Kuvend për shqyrtimin e ligjshmërisë së tyre. 
Vërejtje mund të japim për disa vonesa në  konfirmimin e shqyrtimit të ligjshmërisë  
së akteve. 
 
Kuvendi i Komunës gjatë kësaj periudhe bashkëpunim shumë të mirë dhe të 
suksesshëm në përgjithësi  ka pasur edhe me ekzekutivin e Komunës e në veçanti 

me Kryetarin e Komunës i cili jo vetëm që ka qenë prezent pothuajse në të gjitha 
mbledhjet e Kuvendit dhe Komitetit për Politikë dhe Financa por që gjatë këtyre 
mbledhjeve ka qenë shumë i hapur, konstruktiv, i përkushtuar, kritik por edhe 
vetëkritik si dhe kreator dhe iniciues i shqyrtimit të shumë çështjeve të 
rëndësishme me interes  të përgjithshëm.  
 
Pa dyshim se bashkëpunim të mirë kemi pasur edhe me Asociacionin e Komunave 
të Kosovës (AKK) e në veçanti me Kolegjiumin e Kryesuesve të Kuvendeve 
Komunale i cili vepron në kuadër të këtij Asociacioni, anëtar në të cilit jemi edhe 
ne. Pastaj me OSBE-në, Policinë e Kosovës, KFOR-in, shoqërinë civile, grupet e 
interesit, qytetarët dhe mediat.  
 
Ndërkaq, e veçanta e këtij Kuvendi gjatë gjithë kësaj periudhe ka qenë krijimi dhe 
ndërtimi i marrëdhënieve të shëndosha në mes anëtarëve, qasja parimore dhe 
konstruktive ndaj çështjeve të shtruara për diskutim si një tregues real i kultivimit 
dhe zhvillimit të një demokracie të shëndetshme brenda Kuvendit, si dhe qëndrimi 
objektiv dhe i përgjegjshëm i anëtarëve ndaj çështjeve me interes të përgjithshëm 
dhe interesit të qytetarëve të cilët i përfaqësojnë.   
 
Sfidat e Kuvendit Komunal gjatë periudhës raportuese. 
 
Aktualisht, gjatë kësaj periudhe raportuese Kuvendi i Komunës përveç sukseseve 
ka pasur edhe sfida dhe probleme në realizimin e objektivave dhe synimeve të saj. 
Një ndër sfidat më të theksuara gjatë punës së Kuvendit edhe për këtë vit që po e 
lëmë pas ka qenë çështja inferioriteti dhe mos interesimi i qytetarëve por edhe 
shoqërisë civile në përgjithësi në Debate Publike në shfrytëzimin e të drejtës dhe 
fuqizimin e rolit të tyre në vendimmarrje. Prandaj, kjo do të mbetet si sfidë edhe në 
të ardhmen dhe obligim i yni për të gjetur format më të mira për motivimin dhe 
zgjimin e interesimit të tyre në shfrytëzimin e të drejtës dhe ndikimit që mund të 
kenë ndaj institucioneve në vendimmarrje me propozimet e tyre gjatë debateve 
publike të organizuara nga Kuvendi i Komunës.  
  
 
Ndonëse rezultatet e arritura gjatë këtij viti raportues kanë qenë mjaft inkurajuese, 
po kjo duhet të na shërbejë si motivim më i madh në angazhimin dhe përkushtimin 
tonë të  përbashkët për realizimin e të gjitha objektivave dhe synimeve të 
planifikuara për një të ardhme më të mirë, më shpresëdhënëse dhe më prosperitet 
dhënëse për të gjithë qytetarët e komunës sonë, pavarësisht  përkatësisë së tyre 
etnike, gjinore, fetare, racore dhe politike. 
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Struktura dhe përfaqësimi i Kuvendit: 
 

Kuvendi Komunal u zgjodh në zgjedhjet e mbajtura me datë 12.10.2025 ku dhanë 
betimin të gjithë anëtarët e Kuvendit të Komunës me datë 18.12.2025.  
Kuvendi i Komunës së Istog përbëhet nga 27 (njëzet e shtatë) anëtarë të Kuvendit 
dhe përfaqësohet nga 5 (pesë) subjekte politike dhe (një anëtar i pavarur) 
 

1. LDK – përfaqësohet me ...   14. anëtarë, 
2. PDK-     “       /      “  me ...    6. anëtarë 
3. VV -       “      /      “   me...    3. anëtarë 
4. AAK -    “     /      “    me...   2. anëtarë, 
5. Lulzim Shoshi (i pavarur) “       /      “   me...  1. anëtar, 
6. IRDK-     “   /      “    me...   1. anëtar, 

 
 

Për më tepër së 30 % e numrit të anëtarëve të Kuvendit përfaqësohet nga gjinia 
femërore, ndërsa karakteristikë e kësaj është se 70% e përfaqësimit të tyre në 
Kuvend vijnë në bazë të numrit të votave të fituara drejtë për së drejti nga 
zgjedhësit e jo vetëm për plotësimin e kuotës.  
 
 
 
                             Kryesuesi i Kuvendit, 
                    z. Enver Rugova 
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Hyrje 

Raporti i performancës komunale për vitin 2024 pasqyron rezultatet e punës së komunave në 16 fusha, 

të vlerësuara përmes treguesve të Sistemit për Menaxhimin e Performancës Komunale. Vlerësimi 

është bërë në bashkëpunim me zyrtarët komunalë, duke konsultuar përpara procesit të matjes për 

treguesit e mundshëm dhe pezulluar disa prej tyre. Raporti është hartuar dhe vlerësuar përmes 

Sistemit Elektronik të Menaxhimit të Performancës Komunale, duke përfshirë dokumentet referuese 

të të dhënave të raportuara. 

Raporti analizon dy aspekte kryesore: 1) Mënyrën e qeverisjes së komunave sipas legjislacionit në fuqi, 

dhe 2) Ofrimin e shërbimeve në aspektin sasior dhe cilësor. 

Raporti është hartuar në përputhje me Ligjin Nr. 08/L-103 dhe Udhëzimin Administrativ Nr. 01/2023 

për Menaxhimin e Performancës Komunale. Raporti publikohet çdo vit pas miratimit nga Sekretari i 

Përgjithshëm i Ministrisë. Matja, vlerësimi dhe verifikimi i të dhënave janë udhëhequr sipas 

legjislacionit dhe udhëzimeve të përcaktuara. 

Procesi i mbledhjes, dokumentimit dhe raportimit të të dhënave brenda institucioneve të ndryshme 

komunale është koordinuar nga koordinatori komunal për performancë. Të dhënat e raportuara janë 

autorizuar nga kryetarët e komunave. 

Raporti i Performancës së Komunave të Kosovës për vitin 2024 ofron një vlerësim të hollësishëm të 

punës së komunave në ofrimin e shërbimeve për qytetarët dhe mënyrën e qeverisjes, duke analizuar 

përmbushjen e detyrimeve ligjore ndaj qytetarëve. Ky raport përmbledh rezultatet e performancës në 

16 fusha kryesore, duke përfshirë shërbimet administrative, qeverisjen transparente, llogaridhënien, 

barazinë në punësim, arsimin, shëndetësinë, transportin publik, planifikimin hapësinor, menaxhimin 

e fatkeqësive, infrastrukturën rrugore, dhe sektorë të tjerë të rëndësishëm për zhvillimin socio-

ekonomik dhe mirëqenien lokale. Vlerësimi i performancës realizohet në kuadër të Sistemit të 

Menaxhimit të Performancës Komunale (SMPK), një platformë e standardizuar për mbledhjen dhe 

verifikimin e të dhënave, duke mundësuar një qasje të unifikuar dhe të qëndrueshme për vlerësimin 

e arritjeve të komunave. 

 

 

Matja e performancës së komunave është proces i rregullt që zbatohet nga Ministria e Administrimit 

të Pushtetit Lokal, në bashkëpunim me të gjitha strukturat përgjegjëse në komunë, duke përfshirë 

zyrtarët raportues, koordinatorët e performancë dhe kryetarët e komunave, si autorizues të fundit të 

të dhënave të raportuara nga komunat. 

 

  
Ky proces i matjes zbatohet brenda kornizës së kompetencave të komunave, siç përcaktohet në bazë 

të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje lokale ka përcaktuar në mënyrë taksative kompetencat e 

komunave në fusha të shumta të qeverisjes lokale, përfshirë: shërbimet publike, infrastrukturën 

lokale, mirëmbajtjen e rrugëve dhe hapësirave publike, ndriçimin publik, zhvillimin ekonomik lokal, 

planifikimin urban dhe rural, shfrytëzimin e tokës dhe ndërtimin, furnizimin me ujë të pijshëm, rrjetin 

e kanalizimit, mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e mbeturinave, ofrimin e arsimit parauniversitar, 

shëndetësinë primare, shërbime të mirëqenies sociale, aktivitetet kulturore, si dhe shumë çështje të 

tjera të përcaktuara shprehimisht me ligj. 
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1. Rezultatet e komunës së Istogut sipas fushave dhe treguesve 

Në vijim të këtij raporti, janë paraqitur detaje të të arriturave të komunës sipas fushave dhe treguesve 

përkatës.  

 
             Fusha 1: Shërbimet publike administrative 

Kjo fushë përbëhet nga katër tregues, ku përfshihen shërbimet publike administrative (SHPA) dhe 

efikasiteti i organeve komunale në shqyrtimin e kërkesave të qytetarëve, personave fizik dhe juridik, 

për çështjet që lidhen me kompetencat e tyre të cilat kalojnë nëpërmjet Qendrës për Shërbimin e 

Qytetarëve. Njëkohësisht, kjo fushë matë gatishmërinë e komunave për të ofruar shërbime 

administrative në formën online apo përmes e-kioskut. 

 

 

Treguesit % 

Kërkesat administrative të shqyrtuara gjatë vitit 99.33 

Kërkesat administrative të shqyrtuara brenda afateve ligjore 100.00 

Shërbimet administrative të ofruara në mënyrë elektronike nga komuna 100.00 

Shërbimet administrative të thjeshtuara për zvoglimin e barrës 

administrative në nivel komunal 
100.00 

Treguesit e performancës në fushën e shërbimeve administrative 

 

Të dhënat tregojnë se komuna në masë të madhe i ka shqyrtuar kërkesat administrative të cilat u janë 

parashtruar. Gjatë vitit 2024 komuna ka realizur 99.83% të Kerkesave të përgjithshme. 

Këtu përfshihen kërkesat për leje të ndryshme komunale, dokumentet e gjendjes civile, kërkesat për 

qasje në informata, kërkesat qytetare për financim dhe adresim në organet përgjegjëse të komunës. 

 

 

  
Fusha 2 – Transparenca Komunale 

Në këtë fushë janë aplikuar 7 tregues me 21 të dhëna të cilat japin informata për publikimin e akteve, 

planeve, buxhetit, kritereve të ueb-faqeve, qasjen në dokumentet publike, publicitetin e seancave të 

kuvendit, etj. Performanca e përgjithshme e arritur është 100.00 % . 

 

Treguesit % 

Mbledhjet e kuvendit të bëra publike dhe transmetuara drejtpërdrejtë 
online 

100.00 

Niveli i qasjes në dokumente publike nga qytetarët 100.00 

Përmbushja e kritereve të faqes zyrtare elektronike të komunës 100.00 

Publikimi i akteve të miratuara në kuvendin komunal në faqen zyrtare të 
komunës 

100.00 

Publikimi i akteve me karakter të përgjithshëm, të miratuara nga kryetari i 
komunës, në faqen zyrtare të komunës 

100.00 

Publikimi i dokumenteve për planifikim dhe shpenzim të buxhetit 100.00 

Publikimi i dokumenteve të prokurimit publik të komunës 100.00 
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Fusha 3 – Përgjegjshmëria Komunale 

Përgjegjshmëria komunale ka gjithsej 18 tregues, të aplikuar në vitin 2024. Kjo fushë ka një 

performancë të përgjithshme prej 84.41%. Treguesit e kësaj fushe theksojnë të arriturat e komunave 

në 5 shtylla të qeverisjes së mirë, duke përfshirë: pjesëmarrjen e qytetarëve në proceset 

vendimmarrëse, llogaridhënien, respektimin e procedurave të prokurimit publik, ndërmarrjen e 

masave antikorrupsion, si dhe menaxhimin e burimeve njerëzore. 

 
Sa i përket aktiviteteve për fuqizimin e pjesëmarrjes në vendimmarrje, të dhënat për treguesit e 

performancës janë si në vijim: 

 

Treguesit % 

Publikimi i njoftimeve për mbajtjen e 2 takimeve publike 100.00 

Pjesëmarrja e qytetarëve në konsultime publike 34.44-vlers 0.00 

Adresimi i kërkesave të qytetarëve në takimet për buxhet 100.00 

Aktet komunale dhe dokumentet e politikave lokale të konsultuara me 

publikun 
100.00 

Dëgjime publike për KAB, buxhet komunal dhe buxhetimi me pjesëmarrje 100.00 

Publikimi i raporteve për procese të konsultimeve publike 100.00 

Funksionimi i këshillave lokal 0.00 

Tabela:Treguesit e përgjegjshmërisë për fuqizimin e pjesëmarrjes së qytetarëve në vendimmarrje 

 
Referuar të dhënave të mësipërme, pjesëmarrja e qytetarëve në konsultime publike edhe në vitin 

2024 mbetet e ulët, përkundër standardit të SMPK-së për 3% të popullsisë së komunës. Ky standard 

është përmbushur në shkallën 34.44% por për shkak te problemeve qe kemi pasur me ueb faqe pas 

kalimit ne ueb faqen e re shume te dhëna nuk janë migruar dhe edhe pas ankesës qe kemi bere vlera ka 

mbet 0.00% Gjithashtu, funksionalizimi i këshillave të fshatrave mbetet sfidë e cila duhet adresuar në 

periudhat e ardhshme. 

 
Treguesit për këtë pjesë të performancës reflektojnë të arriturat si në vijim: 

 

Treguesit % 

Miratimi me kohë i propozim buxhetit vjetor komunal 100.00 

Diskutime për raportet tre-mujore buxhetore nga Kuvendi Komunal 100.00 

Diskutim për raportin e performancës komunale nga kuvendi komunal për 

vitin paraprak 
100.00 

Diskutimi i raportit të auditorit të jashtëm dhe planit të veprimit për 

adresim të rekomandimeve në Kuvendin Komunale 
100.00 

Mbledhjet e Kuvendit Komunal me pjesëmarrje të kryetarit të komunës 66.67 

 
 Tab. Treguesit e përgjegjshmërisë për forcimin e llogaridhënies 
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Sa i përket nivelit të zbatimit të planit të prokurimit, bazuar në shumën e shpenzuar kundrejt shumës së 

planifikuar, performanca rezulton në masën 84.41%. Treguesi i për nivelin e adresimit te rekomandimeve 

të ZKA-së ka përqindjen prej 16.67% por nga vlerësimi është vlerësuar me 0.00% ku është bere edhe nje 

ankese nga Komuna për shkak te vlerësimit jo te drejte. Treguesi niveli i pagesave brenda afateve ligjore 

prej 30 ditës në përqindje i shprehur 90.07%. 

 

Treguesit % 

Niveli i zbatimit të planit të prokurimit 81.74 

Niveli i pagesave të procesuara brenda afatit ligjor prej 30 ditëve 90.07 

Niveli i adresimit të rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit 16.67 Vlers-0.00 

Tab.8. Treguesit e përgjegjshmërisë në fushën e prokurimit dhe zbatimit të rekomandimeve të auditorit 

 
Ligji për zyrtarët publik ka përcaktuar një numër obligimesh për institucionet e administratës 

shtetërore, përfshirë komunat, në zbatimin e masave administrative ndaj zyrtarëve të cilëve u janë 

iniciuar procedura penale për veprat penale të kryera gjatë ushtrimit të funksioneve të tyre. Po ashtu, 

komunat obligohen të hartojnë planet e integritetit, në mënyrë që të forcojnë transparencën dhe 

llogaridhënien në veprimtarinë e tyre. Treguesit e performancës në këtë drejtim pasqyrohen me këto 

rezultate: 

 

Treguesit % 

Raportimi i planit vjetor të planit të integritetit ne kuvendin komunal 100.00 

Pezullimi i zyrtarëve komunal në raport me akt-akuzat e ngritura ndaj tyre 100.00 

Tab.9. Treguesit e përgjegjshmërisë për masat antikorrupsion dhe integritet 

 
Në 14 treguesit e kësaj fushe, komuna ka treguar performancë 84.41% 
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Fusha 4 - Barazia në Punësim, Shërbime Sociale dhe Familjare 

Kjo fushë prej dy rezultateve dhe katër treguesve mbulon përfaqësimin e grupeve të ndryshme në 

punësim komunal, si dhe shërbimet sociale të grupeve më me nevojë në komuna. Në kuadër të 

punësimit treguesit matin nivelin e punësimit të personave me aftësi të veçanta në institucionet 

komunale, si dhe përqindjen e përfshirjes së komuniteteve jo shumicë. Performanca e përgjithshme 

në këtë fushë prej 71.23%. 

 

Treguesit % 

Të punësuar me nevoja të veçanta në institucione komunale 42.74 

Zyrtarë Publik të punësuar nga komunitetet jo shumicë në institucionet 

komunale 
42.18 

Familje me nevojë të cilave iu është siguruar banimi social 100.00 

Fëmijë me nevojë për strehim që iu është siguruar strehimi 100.00 

Programi trevjeçar komunal i banimit social 100.00 

Tab. Treguesit e fushës së Barazisë në Punësim, Shërbimeve Sociale dhe Familjare 

 
 

 

Fusha 5 – Kulturë, Rini dhe Sport 

Në kuadër të kësaj fushe maten aktivitetet komunale kulturore, rinore dhe sportive, si një nga 

kompetencat vetanake të komunave. Fusha mbulon edhe shërbimet e ofruara nga komunat që kanë 

të bëjnë me kulturën, rininë dhe sportin, përfshirë hapësirat sportive. Treguesit, aktivitete të kulturës 

rinisë dhe sportit të mbështetura me buxhet komunal sipas përqindjes janë në vlerë prej 96.75% kurse 

 hapësirat për aktivitete sportive krahasuar me numrin e banoreve në komuna shprehen me 96.12%.  

                           Në vijim është paraqitur tabela me treguesit e performancës së kësaj fushe: 
 
 

Treguesit % 

Hapësira për aktivitete të sportit për numër të banorëve 92.23 

Aktivitete të kulturës, rinisë dhe sportit të organizuara me buxhet komunal 100.00 

Tab. Treguesit e performancës në fushën e kulturës 
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Fusha 6 – Menaxhimi i fatkeqësive 

Kjo fushë matë planifikimin, organizimin dhe udhëheqjen e sistemit të organizuar të komunës për tu 

përgjigjur ndaj dukurive të shkaktuara nga fuqitë e pakontrolluara dhe nga fuqitë tjera. Fusha ka vetëm 

një rezultat dhe dy tregues, që kryesisht vlerësojnë realizimin e planit për mbrojtje nga fatkeqësitë 

natyrore, si dhe nivelin e përgjigjeve të institucioneve komunale ndaj rasteve të paraqitura në këtë 

fushë. Performanca e përgjithshme në këtë fushë te Komuna e Istogut është 100 %  
 

Treguesit % 

Niveli i realizimit të planit komunal për reagim emergjent 100.00 

Intervenimet për mbrojtje nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera 100.00 

Tab.Treguesit e performancës në fushën e menaxhimit të fatkeqësive 

 

 
Fusha 7 – Planifikimi Hapësinor 

Kjo fushë matë zhvillimin hapësinor komunal nëpërmjet instrumenteve të planifikimit hapësinor, por 

edhe nivelin e planifikimit të ndërtimeve komunale. Kjo fushë ka një performancë të përgjithshme prej 

96.17%. 

 

Treguesit % 

Territori i komunës i rregulluar sipas planeve hapësinore komununale 100.00 

Kërkesa të shqyrtuara për leje të ndërtimit 84.68 

Objekte të inspektuara me leje të ndërtimit 100.00 

Tab.Treguesit e performancës në fushën e planifikimit hapësinor 
 

  

 Fusha 8 – Hapësirat Publike 

Kjo fushë matë hapësirat publike të cilat janë me interes për qytetarët, menaxhohen nga komunat 

dhe të cilat ndikojnë në cilësinë dhe standardin e jetesës së qytetarëve. Performanca e përgjithshme 

nga komuna e Istogut  është 96.07%. Në bazë të Ligjit për vetëqeverisje lokale, komunat ndër të tjera 

janë kompetente për ofrimin dhe mirëmbajtjen e parqeve dhe hapësirave publike.. Në vijim është 

paraqitur përqindja sipas treguesve: 

 

Treguesit % 

Sipërfaqja e hapësirave të gjelbra publike në m² për kokë banori 100.00 

Sipërfaqja e hapësirave publike që mirëmbahen rregullisht 88.20 

Hapësirat publike të pajisura me ndriçim publik 100.00 

Tab. Treguesit e performancës në fushën e hapësirave publike 

Përpos nivelit të hapësirave të gjelbra për kokë banori, kjo fushë matë edhe sipërfaqen e hapësirave 

publike të cilat mirëmbahen rregullisht nga komunat, si dhe numrin e hapësirave publike të përcjella 

me ndriçim publik.  
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Fusha 9 – Infrastruktura Rrugore 

Kjo fushë matë rrugët komunale dhe infrastrukturën përcjellëse që janë nën kompetencën 

e komunës. Kjo fushë përmban tregues të pasqyrojnë rezultatet e komunave në aspektin e 

mirëmbajtës së rrugëve gjatë dimrit dhe verës, pastaj riasfaltimin e rrugëve, shtigjet me 

biçikleta, shoqërimin e rrugëve me trotuare, ndriçim publik dhe shenjëzim vertikal dhe 

horizontal. Performanca e përgjithshme vlerësohet në shkallë prej 61.72%. Përqindja e 

treguesve të kësaj fushe që pasqyrojnë mirëmbajtjen e rrugëve është si në vijim: 
 

Treguesit % 

Rrugët lokale të mirëmbajtura gjatë sezonës së verës 79.83 

Rrugët lokale të mirëmbajtura gjatë sezonës së dimrit 89.04 

Tab.Treguesit e mirëmbajtjes së infrastrukturës rrugore 

Sa i përket projekteve të realizuara infrastrukturore në këtë fushë, treguesit pasqyrohen si në vijim: 

Treguesit % 

Gjatësia e rrugëve lokale të pajisura me trotuare 13.82 

Gjatësia e rrugëve lokale të pajisura me ndriçim publik 19.11 

Gjatësia e rrugëve lokale të pajisura me shenjëzim vertikal dhe horizontal 59.87 

Rrugët me shteg të biçikletave 2.18 

Rrugë lokale të riasfaltuara 100.00 

Tab.Treguesit e investimeve në projekte të infrastrukturës rrugore 

 
Në kuadër të këtyre treguesve, komunat duhet të orientojnë investimet në krijimin e 

shtigjeve për biçikleta, rregullimin e trotuareve dhe ndriçimit publik, të cilat pasqyrohen 

me vlera më të ulëta. 

 

Fusha 10 – Transporti Publik  

Kjo fushë matë ofrimin e transportit publik për qytetarët e komunës. Kjo fushë ka një 

performancë të përgjithshme prej 50.28%. 

 

Treguesit % 

Realizimi i planit komunal për transport lokal publik (planit të mobilitetit) 0.00 

Vendbanimet e përfshira në transportin lokal publik 80.00 

Vendndalimet e shënjëzuara për automjetet e transportit publik 70.83 

Tab.Treguesit e performancës në fushën e transportit publik lokal 

 
Në kuadër të kësaj fushe performanca për tre tregues është pasqyruar në grafikun më 

lart. Sipas të dhënave vendbanimet e përfshira në transportin lokal publik 80%, kurse 

vendndalimet e shenjëzuara për automjetet e transportit publik qëndrojnë në nivelin 

70.83%.  
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 Fusha 11 – Shërbime Publike 

Kjo fushë përfshinë pesë 5 tregues të ofrimit të shërbimeve publike. Performanca në nivel 

të fushës është 98.50%. Përqindja sipas treguesve është si në vijim: 

 

Treguesit % 

Realizimi i Planit për investime kapitale në sistemin e ujësjellësit 100.00 

Realizimi i Panit për investime kapitale në sistemin e kanalizimit 100.00 

Realizimi i planit komunal për menaxhimin e mbeturinave 100.00 

Realizimi i orarit për mbledhjen e mbeturinave 99.10 

Inkasimi i mjeteve për mbledhjen e mbeturinave 93.39 

 

Tab.Treguesit e performancës në fushën e shërbimeve publike  

 

Sipas tabelës së mësipërmes, treguesi me perfromancës më të lartë ka të bëjë me zbatimin e 

orarit për mbledhjen  e  mbeturinave  në  një  vlerë  prej  99.10%,  pastaj  inkasimi  i  të  hyrave  

nga  mbledhja  e mbeturinave, 93.39%. Treguesit e realizimin e planit komunal për ndërtimin dhe 

mirëmbajtjen e kanalizimit 100.00% dhe realizimin e planit komunal për ndërtimin dhe 

mirëmbajtjen e sistemit të ujësjellësit 100.00% .   

  
 

Fusha 12 – Mbrojtja e Mjedisit     

Kjo fushë matë veprimet e komunës përkatëse për mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit natyror dhe 

jetësor (urban dhe rural) nga dëmtimi, degradimi apo ndotja si pasojë e veprimtarisë njerëzore 

ose të ndikimit natyror. Kjo fushë ka një performancë të përgjithshme prej 66.67%. Përqindja e 

treguesve të kësaj fushe është si në vijim:   

 

Tab. Treguesit e performancës në fushën e mbrojtjes së mjedisit  
 

 

Realizimi i planit të veprimit të mjedis del të jetë arritur në masën prej 13.51. Lejet mjedisore të 

lëshuar ishin në shkallën 90.33%, ndërsa ndërtesat e reja që kanë zbatuar lejet mjedisore 

komunale del në shkallë mjaftë të ulët prej 87.23%.    
      

 
 
 
 
 
 

Treguesit  %  

Realizimi i Planit Lokal të Veprimit në Mjedis  13.51  

Lejet mjedisore komunale të lëshuara  90.33  

Ndërtesat e reja që e kanë zbatuar lejen mjedisore komunale  87.23  
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Fusha 13 – Përfaqësimi Gjinor 

Përfaqësimi gjinor matet më gjerësisht në këtë fushë duke përfshirë qasjen e të dy gjinive në 

programet për zhvillim social, ekonomik, si dhe në aktiviteteve komunale. Po ashtu, treguesit matin 

shkallën e përfaqësimit të të dy gjinive në institucionet lokale dhe trupat e kuvendeve komunale. Me 

gjithë progresin e komunave ndër vite në sigurimin e përfaqësimit të barabartë në trupat e kuvendeve 

dhe në komisionet komunale, të dhënat për treguesit e caktuar ndikojnë në përqindjen e përgjithshme 

që në kete fushë Komuna e Istogut ka përqindjen e përgjithshme 55.77%. Në vijim, është paraqitur 

figura e përfaqësimit gjinor sipas treguesve: 
 

Treguesit % 

Gratë e punësuara në institucione/administratën komunale 100.00 

Gratë në pozita udhëheqëse në institucionet arsimore, shëndetësore e 
kulturore/sportive 

91.67 

Gratë e emëruara në pozita politike në komunë 52.63 

Barazia gjinore tek anëtarët e komiteteve komunale 100.00 

Barazia gjinore tek përbërja e këshillave lokale 0.00 

Tab. Përfaqësimi i grave në trupat komunale 

Perqindja e ulet 0.00% eshte tek Barazia gjinore tek përbërja e këshillave lokale pasi qe ende nuk jane 

krijuar këshillat lokal ne Komunen e Istogut 

 
 
 
Në vijim janë paraqitur treguesit e përfaqësimit gjinor në programet komunale 
 

Treguesit % 

Buxhetimi dhe shpenzimi i përgjegjshëm gjinor 100.00 

Barazia gjinore në buxhetim për punësim dhe ndërmarrësi të grave 86.40 

Pjesëmarrja e grave në konsultime publike 62.17 

Realizimi i planit komunal për barazi gjinore 100.00 

Tab.22. Përfaqësimi i grave në trupat komunale 

 
Barazia gjinore në buxhetim për punësim dhe ndërmarrësi të grave pasqyrohet me përqindje 86.40%. Po 

ashtu, hartimi i planit për baraza gjinore ka përqindje 100.00% tek Pjesëmarrja e grave në konsultime 

publike 62.17%. Tregues të tjerë që paraqesin si  në vijim: 

 

 
 
 

Treguesit % 

Përfaqësimi gjinor tek emërtimet e rrugëve 1.85 

Regjistrimi i pronësisë në emër të dy gjinive 20.79 

Tab. Përfaqësimi gjinor në procese të rëndësishme shoqërore në komunë 
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Fusha 14 - Arsimi Parauniversitar 

Kjo fushë synon rezultate në hapësira për çerdhe dhe shkolla të pajisura me kabinete për internet, 

masa të efiçencës së energjisë, rekrutimin e personelit arsimor, licencimin e mësimdhënësve, mjetet 

e konkretizimit, pajisjet e shkollave me mjete mësimore, kabinete të TIK-ut, si dhe kushtet e sigurisë 

në shkollë. Kjo fushë ka performancën e përgjithshme në nivel prej 75.84% Në përgjithësi, në treguesit 

e arsimit të dhënat e raportuara nga komunat nuk kanë qenë të plota, kështu që përqindjet e fituara 

mund të paraqesin një vlera relative të saktësisë. 

 

Treguesit % 

Shkolla me masa të efiçencë së energjisë 52.59 

Siguria në institucionet e arsimit parauniversitar 100.00 

Plotësimi i kushteve të kërkuara me infrastrukturë, pajisje dhe mjete në 
institucionet e arsimit parauniversitar 

59.09 

Tab.24. Infrastruktura arsimore 

Të dhënat tregojnë se komunat duhet të angazhohen në sigurimin e masave të efiqiencës në 

institucionet shkollor, pastaj ofrimit të sigurisë në shkolla efiqiences, por edhe plotësimit të kushteve 

me infrastrukturë, pajisje dhe mjete mësimore. 

Tregues të tjerë të kësaj fushe janë si në vijim: 

Treguesit % 

Niveli i pajtueshmërisë me raportin e synuar nxënës për mësimdhënës 63.40 

Tab. Vijueshmëria dhe rezultatet e shkollimit para universitar 

Sipas të dhënave, braktisja e shkollës nga nxënësit, ku paraqitet shkalla inverse ka shënuar vlerën në 

99.77%, Ndërsa shkalla e realizimit te orëve te planifikuara sipas kalendarit vjetor te arsimit është 

përmbushur 98.34%. Kalueshmëria ne testin e maturës kombëtare ka vlerën 85.39%. Fëmijë që vijojnë 

kopshtet ne zona rurale dhe urbane 20.47%. 

 

Treguesit % 

Fëmijë që vijojnë kopshtin 20.47 

Mesatarja në rezultatet e testit të arritshmërisë për klasat e 9-ta 43.10 

Kalueshmëria në maturën kombëtare për klasat 12 -të (ndarja sipas gjinisë) 85.39 

Braktisja e shkollës nga nxënësit (shkalla inverse) 99.77 

Shkalla e realizimit të orëve të planifikuara sipas kalendarit vjetor të 
arsimit 

98.34 

 

Treguesit % 

Trajtimi i kërkesave për vlerësimin pedagogjik të fëmijëve me nevoja të 
veçanta arsimore nga komisioni i DKA 

100.00 

Shkalla e sigurimit të mbështetjes me pedagog - asistent ndihmës për 
fëmijët / nxënësit me nevoja të veçanta në klasat e rregullta 

100.00 
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Fusha 15 – Kujdesi primar shëndetësor 

 
Kjo fushë matë infrastrukturën dhe hapësirat e destinuara për shëndetësinë primare, resurset dhe 

personelin e mjaftueshëm, si dhe ofrimin e shërbimeve nga niveli komunal. Sipas të dhënave të raportuara 

nga komunave, kjo fushë ka nivel të ulët të performancës në përgjithësi, apo 73.44%. Në vijim është 

paraqitur figura me % e performancës sipas treguesve në këtë fushë: 

 

Treguesit % 

Njësitë e shëndetësisë primare me pajisje dhe shërbime laboratorike sipas 
udhëzimit administrativ 

62.97 

Niveli i pajtueshmërisë me ekipet e mjekësisë familjare dhe shëndetit oral 58.96 

Fëmijë të përfshirë në program të imunizimit 96.79 

Ofrimi i kujdesit shëndetësor specifik për gra dhe fëmijë 100.00 

Tab. % e treguesve në fushën e shëndetësisë primare 

 

Pasqyra e mësipërme e të dhënave tregon se gjithsej përfshirja e fëmijëve në programin e imunizimit 

është arritur në shkallën prej 96.79%. Gjithashtu, ofrimi i kujdesit shëndetësor specialistik për gra e 

fëmijë është përmbushur në 100.00%. 

 

Fusha 16 – Zhvillimi Ekonomik Lokal 

Kjo fushë mate aktivitetet e planifikuara dhe të zbatuara për zhvillimin e aktivitetit ekonomik në nivel 

lokal duke mobilizuar pronat komunale, dhe përditësim i rregullt i regjistrit të tatimpaguesve si dhe 

shkallë e lartë e inkasimit e tatimit në prone. Kjo fushë ka performancën e përgjithshme prej 75%, në 

vitin 2024. 
 

Treguesit % 

Strategjia për zhvillim ekonomik lokal 100.00 
 

Përgatitja dhe publikimi i listës së pronave komunale të planifikuar për 
dhënie në shfrytëzim 

100.00 

Niveli i azhurnimit të regjistrit të tatimit në pronë 100.00 

Niveli i mbledhjes së faturës së tatimit në pronë (pa borxhe, interesa, 
ndëshkime) 

57.97 Vlers.0.00 

Tab.27. % e treguesve në fushën e zhvillimit ekonomik lokal 

Fusha e Zhvillimit Ekonomik Lokal është prezantuar nga 4 tregues ne grafikun me lartë. Plani për 

zhvillim ekonomik lokal është përmbushur nga komuna 100.00%. Kurse niveli i mbledhjes se faturës se 

tatimit ne prone pa borxhe interes dhe ndëshkime është përmbushur në 57.97%, Përgatitja dhe 

publikimi i listës se pronave komunale ne shfrytëzim është përmbushur ne 100.00%, Kurse niveli i 

azhurnimit te regjistrit te tatimit ne prone është përmbushur ne 100.00%. 

Tek niveli i mbledhjes se faturës se tatimit ne prone pa borxhe interes dhe ndëshkime ku Vlera ka qene 

57.97% Komisioni vlerësues ne MAPL na kane vlerësuar me 0.00% edhe pse e kemi bashkangjitur 

dokumentin origjinal te gjeneruar nga programi i Tatimit ne prone SMAED po kane vlerësuar se është 

dashur te behet edhe një screenshot nga sistemi ku edhe kemi bere ankesën, dhe ne takimin  qe kemi 

pasur me MAPL me Koordinatore te performances është vendosur te hiqet Screenshot dhe te merret 

baze vetëm dokumenti origjinal i gjeneruar nga sistemi SMAED. 
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                Bashksngjitur keni raportin e te dhënave te vlerësuar nga komisioni i vlerësimit te MAPL per SMPK - 2024 

                                               KOM UNA: Istog 

 
 

 
Referenca Treguesi Pikët nga 

raportimi 
Pikët pas 
verifikimit 

Vlerësimi pas 
ankesës 

 

 1.1.1 Kërkesat administrative të shqyrtuara gjatë vitit 99,33 99,33 99,33  

 1.1.2 Kërkesat administrative të shqyrtuara brenda afateve lig jo re 100,00 100,00 100,00  

 1.1.3 Shërbimet administrative të ofruara në mënyrë elektronike nga komuna 100,00 100,00 100,00  

 1.1.4 Shërbimet administrative të th jesh tuara për zvoglimin e barrës administrative në n ivel 
komunal 

100,00 100,00 100,00  

 2.1.1 Mbledhjet e kuvendit  të bëra publike dhe transmetuara drejtpërdrejtë online 100,00 100,00 100,00  

 2.1.2 Niveli i qasjes në dokumente publike nga qytetarët 100,00 100,00 100,00  

 2.1.3 Përmbushja e kritereve të faqes zyrtare elektronike të komunës 100,00 100,00 100,00  

 2.1.4 Publikimi i akteve të miratuara në kuvendin komunal  në faqen zyrtare të komunës 100,00 100,00 100,00  

 
2.1.5 Publikimi i akteve me karakter të përgjithshëm, të miratuara nga kryetari i komunës, në 

faqen zyrtare të komunës 
100,00 100,00 100,00 

 

 2.2.1 Publikimi i dokumenteve për planifikim dhe shpenzim të buxhetit 100,00 100,00 100,00  

 2.2.2 Publikimi i dokumenteve të prokurimit publik të komunës 100,00 54,89 100,00  

 3.1.1 Publikimi i n jo ftimeve për mbajtjen e 2 takimeve publike 100,00 100,00 100,00  

 3.1.2 Pjesëmarrja e qytetarëve në konsultime publike 34,44 0,00 0,00  

 3.1.3 Adresimi i kërkesave të qytetarëve në takimet për buxhet 100,00 100,00 100,00  

 3.1.4 Aktet komunale dhe dokumentet e politikave lokale të konsultuara  me publikun 100,00 100,00 100,00  

 3.1.5 Dëgjime publike për KAB, buxhet komunal  dhe buxhetimi me pjesëmarrje 100,00 0,00 100,00  

 3.1.6 Publikimi i raporteve për procese të konsultimeve publike 100,00 100,00 100,00  

 3.1.7 Funksionimi  i këshillave lokal 0,00 0,00 0,00  

 3.2.1 Miratimi me kohë i propozim buxhetit vjetor komunal 100,00 100,00 100,00  

 3.2.2 Diskutime për raportet tre-mujore buxhetore nga Kuvendi Komunal 100,00 100,00 100,00  

 3.2.3 Diskutim për raportin e performancës komunale nga kuvendi komunal  për vitin paraprak 100,00 100,00 100,00  

 
3.2.4 Diskutimi i raportit të auditorit të jash tëm dhe planit të veprimit për adresim të 

rekomandimeve në Kuvendin Komunale 
100,00 100,00 100,00 

 

 3.2.6 Mbledhjet e Kuvendit Komunal me pjesëmarrje të kryetarit të komunës 66,67 66,67 66,67  

 3.3.1 Niveli i zbatimit të planit të prokurimit 81,74 81,74 81,74  

 3.3.2 Niveli i pagesave të procesuara brenda afatit lig jo r prej 30 ditëve 90,07 90,07 90,07  

 3.3.3 Niveli i adresimit të rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit 16,67 0,00 0,00  

 3.4.1 Raportimi i planit vjetor të planit të in tegritetit ne kuvendin komunal 100,00 100,00 100,00  

 3.4.2 Pezullimi i zyrtarëve komunal  në raport me akt-akuzat e ngritura ndaj tyre 100,00 100,00 100,00  

 3.5.1 Përgatitja e planit për zhvillimin e personelit 100,00 100,00 100,00  

 4.1.1 Të punësuar me nevoja të veçanta në in stitu cione komunale 42,74 42,74 42,74  

 4.1.2 Zyrtarë Publik të punësuar nga komunitetet jo shumicë në in stitu cionet komunale 35,44 42,18 42,18  

 4.2.1 Familje me nevojë të cilave iu është siguruar banimi social 100,00 100,00 100,00  

 4.2.2 Fëmijë me nevojë për streh im që iu është siguruar streh imi 100,00 100,00 100,00  

 4.2.3 Programi trevjeçar komunal  i banimit social 100,00 100,00 100,00  

 5.1.1 Hapësira për aktivitete të sportit për numër të banorëve 100,00 92,23 92,23  

 5.2.1 Aktivitete të ku ltu rës, rin isë dhe sportit të organizuara  me buxhet komunal 100,00 100,00 100,00  

 6.1.1 Niveli i realizimit të planit komunal  për Reagim Emergjent 100,00 100,00 100,00  

 6.1.2 In terven imet për mbrojtje nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera 100,00 100,00 100,00  

 7.1.1 Territori i komunës i rregulluar sipas planeve hapësinore komununale 100,00 100,00 100,00  

 7.2.1 Kërkesa të shqyrtuara për leje të ndërtimit 84,68 84,68 84,68  

 7.2.2 O bjekte të in spektuara  me leje të ndërtimit 100,00 100,00 100,00  

 8.1.1 Sipërfaqja e hapësirave të gjelbra publike në m² për kokë banori 100,00 100,00 100,00  

 8.1.2 Sipërfaqja e hapësirave publike që mirëmbahen rregullish t 88,20 88,20 88,20  

 8.1.3 Hapësirat publike të pajisu ra me ndriçim publik 100,00 100,00 100,00  

 9.1.1 Rrugët lokale të mirëmbajtura gjatë sezonës së verës 79,83 79,83 79,83  

 9.1.2 Rrugët lokale të mirëmbajtura gjatë sezonës së dimrit 89,04 89,04 89,04  
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 9.2.1 Gjatësia e rrugëve lokale të pajisu ra me trotuare 13,82 13,82 13,82  

 9.2.2 Gjatësia e rrugëve lokale të pajisu ra me ndriçim publik 19,11 19,11 19,11  

 9.2.3 Gjatësia e rrugëve lokale të pajisu ra me shenjëzim vertikal dhe horizontal 59,87 59,87 59,87  

 9.2.4 Rrugët me sh teg të biçikletave 2,18 2,18 2,18  

 9.2.5 Rrugë lokale të riasfaltu ara 100,00 100,00 100,00  

 10.1.1 Realizimi i planit komunal  për transport lokal publik (p lan it të mobilitetit) 88,89 0,00 0,00  

       

 

 

 10.1.2 Vendbanimet e përfshira në transportin lokal publik 80,00 80,00 80,00  

 10.1.3 Vendndalimet e shënjëzuara për automjetet e transportit publik 70,83 70,83 70,83  

 11.1.1 Realizimi i Plan it për in vestime kapitale në sistemin e u jësjellësit 100,00 100,00 100,00  

 11.1.2 Realizimi i Panit për in vestime kapitale në sistemin e kanalizimit 100,00 100,00 100,00  

 11.1.3 Realizimi i planit komunal  për menaxhimin e mbeturinave 100,00 100,00 100,00  

 11.1.4 Realizimi i orarit për mbledhjen e mbeturinave 99,10 99,10 99,10  

 11.1.5 In kasimi i mjeteve për mbledhjen e mbeturinave 93,39 93,39 93,39  

 12.1.1 Realizimi i Plan it Lokal të Veprimit në Mjedis 100,00 0,00 0,00  

 12.1.2 Lejet mjedisore komunale të lëshuara 100,00 100,00 100,00  

 12.1.3 Ndërtesat e reja që e kanë zbatuar lejen mjedisore komunale 100,00 100,00 100,00  

 13.1.1 Gratë e punësuara  në in stitu cione/administratën komunale 100,00 100,00 100,00  

 13.1.2 Gratë në pozita udhëheqëse në in stitu cionet arsimore, shëndetësore e ku ltu rore/sportive 91,67 91,67 91,67  

 13.1.3 Gratë e emëruara në pozita politike në komunë 52,63 52,63 52,63  

 13.1.4 Barazia gjinore tek anëtarët e komiteteve komunale 100,00 100,00 100,00  

 13.1.5 Barazia gjinore tek përbërja e këshillave lokale 0,00 0,00 0,00  

 13.2.1 Buxhetimi dhe shpenzimi i përgjegjshëm gjinor 100,00 100,00 100,00  

 13.2.2 Barazia gjinore në buxhetim për punësim dhe ndërmarrësi të grave 86,40 86,40 86,40  

 13.2.3 Pjesëmarrja e grave në konsultime publike 62,17 62,17 62,17  

 13.2.4 Realizimi i planit komunal  për barazi gjinore 100,00 100,00 100,00  

 13.3.1 Përfaqësimi gjinor tek emërtimet e rrugëve 1,85 1,85 1,85  

 13.3.2 Regjistrimi i pronësisë në emër të dy gjin ive 20,79 20,79 20,79  

 14.1.1 Shkolla me masa të efiçencë së energjisë 52,59 52,59 52,59  

 14.1.2 Siguria në in stitu cionet e arsimit parauniversitar 100,00 100,00 100,00  

 
14.1.3 Plotësimi i kushteve të kërkuara me in frastru kturë, pajisje dhe mjete në in stitu cionet e 

arsimit parauniversitar 
59,09 59,09 59,09 

 

 14.2.1 Niveli i pajtueshmërisë me raportin e synuar nxënës për mësimdhënës 63,40 63,40 63,40  

 14.3.1 Fëmijë që vijo jn ë kopshtin 20,47 20,47 20,47  

 14.3.2 Mesatarja në rezu ltatet e testit të arritshmërisë për k lasat e 9-ta 43,10 43,10 43,10  

 14.3.3 Kalueshmëria në maturën kombëtare për k lasat 12 -të (ndarja sipas gjin isë) 85,39 85,39 85,39  

 14.3.4 Braktisja e shkollës nga nxënësit  (sh kalla in verse) 99,77 99,77 99,77  

 14.3.5 Shkalla e realizimit të orëve të planifikuara sipas kalendarit vjetor të arsimit 98,34 98,34 98,34  

 
14.4.1 Trajtimi i kërkesave për vlerësimin pedagogjik të fëmijëve me nevoja të veçanta arsimore nga 

komisioni i DKA 
100,00 100,00 100,00 

 

 
14.4.2 Shkalla e sigurimit të mbështetjes me pedagog - asistent ndihmës për fëmijët / nxënësit 

me nevoja të veçanta në k lasat e rregullta 
100,00 100,00 100,00 

 

 
15.1.1 Njësitë e shëndetësisë primare me pajisje dhe shërbime laboratorike sipas udhëzimit 

administrativ 
62,97 62,97 62,97 

 

 15.2.1 Niveli i pajtueshmërisë me ekipet e mjekësisë familjare dhe shëndetit oral 81,51 58,96 58,96  

 15.3.1 Fëmijë të përfshirë në program të imunizimit 96,79 96,79 96,79  

 15.3.2 O frimi i ku jdesit shëndetësor specifik për gra dhe fëmijë 100,00 100,00 100,00  

 16.1.1 Strategjia për zhvillim ekonomik lokal 100,00 100,00 100,00  

 16.1.2 Përgatitja dhe publikimi i listës së pronave komunale të planifikuar për dhënie në sh frytëzim 100,00 100,00 100,00  

 16.1.3 Niveli i azhurnimit të regjistrit të tatimit në pronë 100,00 100,00 100,00  

 16.1.4 Niveli i mbledhjes së fatu rës së tatimit në pronë (pa borxhe, in teresa, ndëshkime) 54,97 0,00 0,00  

 Mesatarja 82,28 77,24 78,82  
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Konkluzione dhe rekomandime 

 
Një nga prioritetet kryesore nga ky raport është forcimi i sistemit të raportimit dhe verifikimit të të 

dhënave në Sistemin e Menaxhimit të Performancës Komunale (SMPK). Për këtë arsye, rekomandohet 
që Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal të organizojë trajnime shtesë për koordinatorët, zyrtarë 

komunalë të performancës dhe nje administrim më efikas nga drejtoritë komunule, me qëllim që të 

sigurohet një kuptim i plotë i procedurave të raportimit dhe shmangies së të dhënave të pavlefshme. 
Po ashtu, është e nevojshme të hartohen udhëzime të standardizuara për dokumentimin e të dhënave 

dhe të krijohen mekanizma për konsultime paraprake me komunat, në mënyrë që të garantohet cilësia 

e raportimit para finalizimit të rezultateve. Një tjetër element thelbësor është nxitja e qeverisjes së 

mirë. Komunat duhet të angazhohen në zbatimin e plotë të standardeve minimale të konsultimit 
publik, duke mundësuar pjesëmarrjen aktive të qytetarëve në vendimmarrje. Përfshirja më e gjerë e 

qytetarëve në proceset buxhetore dhe në hartimin e planeve zhvillimore do të kontribuojë 

drejtpërdrejt në forcimin e llogaridhënies dhe transparencës. 
Përveç kësaj, rekomandohet që komunat të rrisin efikasitetin në përdorimin e fondeve publike. Ky 

qëllim mund të arrihet duke fokusuar investimet në projekte kapitale që adresojnë boshllëqet më të 

theksuara strukturore, si transporti publik, infrastruktura rrugore apo ndërtimi i çerdheve dhe 

shkollave të reja. Njëkohësisht, duhet përmirësuar zbatimi i planit të prokurimit dhe mbikëqyrja e 

kontratave për të siguruar që fondet publike përdoren në mënyrë transparente dhe efektive. 

 
Vlerësimi i performancës komunale për vitin 2024 nxjerr të gjetura të shumta për 16 fusha të 

kompetencave komunale. Përfundimet e këtij raporti theksojnë një numër të madh të çështjeve, të 

cilat duhet të merren parasysh dhe trajtohen me prioritet nga organet e pushtetit lokal: 
 
Në fushën e shërbimeve publike administrative, rekomandohet që komunat të zgjerojnë më tej 
ofrimin e shërbimeve elektronike për qytetarët, duke i bërë ato të qasshme në mënyrë online. 
Thjeshtimi i procedurave administrative mbetet një domosdoshmëri për të zvogëluar barrën 

burokratike, ndërsa vendosja e standardeve të njëjta për kohën e trajtimit të kërkesave do të sigurojë 

një qasje më të barabartë dhe efikase në të gjitha komunat. 

Në fushën e transparencës komunale, është e domosdoshme të sigurohet publikimi i të gjitha 

dokumenteve kryesore si buxhetet, planet komunale dhe vendimet e kuvendit, në format të hapur 
dhe të lehtë për t’u lexuar nga qytetarët. Transmetimi online i seancave të kuvendeve komunale duhet 
të bëhet praktikë e detyrueshme, ndërsa raportet periodike mbi proceset e konsultimeve publike 

duhet të publikohen rregullisht, duke dëshmuar ndikimin e qytetarëve në vendimmarrje. 

Sa i përket përgjegjshmërisë komunale, rekomandohet rritja e përqindjes së qytetarëve që marrin 

pjesë në konsultimet publike, në përputhje me standardin e SMPK-së. Funksionalizimi i këshillave 

lokalë duhet të trajtohet si prioritet, pasi ato janë mekanizma të rëndësishëm të demokracisë vendore. 
Gjithashtu, komunat duhet të përmirësojnë nivelin e adresimit të rekomandimeve të Zyrës Kombëtare 

të Auditimit, i cili aktualisht mbetet i ulët. Monitorimi i pagesave brenda afateve ligjore është 

gjithashtu i nevojshëm për të shmangur vonesat dhe për të rritur efikasitetin financiar. 
 
Në fushën e barazisë në punësim dhe shërbimeve sociale, është e nevojshme që komunat të zbatojnë 

realisht kuotat për punësimin e personave me aftësi të kufizuara dhe të sigurojnë mbështetje për 
komunitetet joshumicë. Investimet në banimin social dhe përkujdesja për familjet në nevojë duhet të 

forcohen, ndërsa fëmijët që kanë nevojë për strehim duhet të kenë mbështetje të garantuar përmes 

programeve të dedikuara. 

Fusha e kulturës, rinisë dhe sportit ka treguar rezultate të mira, por rekomandohet që komunat të 

sigurojnë financim të qëndrueshëm për organizatat kulturore lokale dhe të nxisin partneritete me 
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sektorin privat për të përmirësuar ofertën e aktiviteteve kulturore dhe sportive. Për më tepër, duhet 
të krijohen hapësira të reja sportive dhe kulturore, duke iu dhënë prioritet zonave që kanë mungesa 

të theksuara. 

Në fushën e menaxhimit të fatkeqësive, komunat duhet të hartojnë dhe zbatojnë plane të mirëfillta 

për reagim emergjent, pasi aktualisht niveli i realizimit mbetet i ulët. Trajnimet për stafin komunal mbi 
menaxhimin e rreziqeve dhe fuqizimi i koordinimit ndërkomunal për ndërhyrje të shpejta janë hapa 

të domosdoshëm për të rritur sigurinë e qytetarëve. 
 
Sa i përket planifikimit hapësinor, rekomandohet rritja e mbulimit të territorit të komunave me plane 

rregulluese të hollësishme, pasi kjo ndikon drejtpërdrejt në zhvillimin urban dhe rural të 

qëndrueshëm. Kontrolli i rreptë i ndërtimeve të reja për respektimin e lejeve ndërtimore duhet të jetë 

prioritet, ndërsa integrimi i planifikimit hapësinor me strategjitë e zhvillimit ekonomik lokal do të 

sigurojë zhvillim të balancuar. 

Në fushën e hapësirave publike, komunat duhet të punojnë në rritjen e sipërfaqeve të gjelbra për 
kokë banori dhe të sigurojnë mirëmbajtje të rregullt të parqeve dhe ndriçimit publik. Investimet në 

hapësira rekreative dhe shëtitore janë të rëndësishme për të rritur cilësinë e jetesës së qytetarëve, 
sidomos në zonat urbane të mbipopulluara. 
 
Sa i përket infrastrukturës rrugore, rekomandohet orientimi i investimeve drejt ndërtimit të 

trotuareve, shtigjeve për biçikleta dhe përmirësimit të ndriçimit publik, që aktualisht mbeten të 

mangëta. Riasfaltimi i rregullt i rrugëve lokale dhe mirëmbajtja e tyre gjatë stinëve janë po ashtu të 

domosdoshme. Një fokus i veçantë duhet të jetë vendosja e shenjëzimit horizontal dhe vertikal në të 

gjitha rrugët lokale për të rritur sigurinë në trafik. 

Në fushën e transportit publik, komunat duhet të hartojnë dhe zbatojnë plane të mobilitetit lokal, të 

zgjerojnë rrjetin e transportit publik për të përfshirë më shumë vendbanime dhe të vendosin 

infrastrukturë të përshtatshme për stacionet dhe ndalesat e transportit. Kjo do të përmirësonte 

ndjeshëm qasjen e qytetarëve në shërbimet komunale dhe do të ndikonte në uljen e trafikut privat. 
 
Në fushën e shërbimeve publike, përfshirë ujin, kanalizimin dhe menaxhimin e mbeturinave, komunat 
duhet të përfundojnë projektet e ujësjellësit dhe kanalizimit, sidomos në zonat rurale. Përmirësimi i 
sistemit të inkasimit të pagesave për shërbimin e mbeturinave dhe përdorimi i teknologjive moderne 

për riciklim dhe menaxhim të qëndrueshëm të tyre janë hapa që duhet të ndërmerren në të ardhmen. 

Në fushën e mbrojtjes së mjedisit, rekomandohet hartimi dhe zbatimi i planeve lokale për mjedisin, 
pasi aktualisht ato janë realizuar vetëm në një shkallë shumë të ulët. Monitorimi i vazhdueshëm i 
ndërtimeve për respektimin e lejeve mjedisore duhet të forcohet, ndërsa ndërgjegjësimi i qytetarëve 

për rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit është thelbësor për zhvillimin e qëndrueshëm. 
 
Sa i përket përfaqësimit gjinor, komunat duhet të rrisin numrin e grave në pozita vendimmarrëse në 

administratë dhe të mbështesin programet që promovojnë barazinë gjinore në nivel lokal. Fushatat 
vetëdijësuese për rolin e grave në politikën vendore janë të domosdoshme për të rritur përfshirjen e 

tyre aktive. 

Në fushën e arsimit parauniversitar, rekomandohet zgjerimi i rrjetit të çerdheve dhe shkollave, 
sidomos në zonat rurale, për të siguruar qasje më të barabartë në arsim. Përmirësimi i kushteve 

teknike dhe higjienike në shkolla, digjitalizimi i tyre dhe pajisja me mjete bashkëkohore mësimore janë 

investime që duhet të jenë prioritet. Një fokus i veçantë duhet të jetë reduktimi i mbingarkesës në 

klasa, që mund të arrihet përmes ndërtimit të objekteve të reja shkollore. 
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Në fushën e kujdesit parësor shëndetësor, komunat duhet të investojnë në ngritjen e kapaciteteve 

për ofrimin e shërbimeve shëndetësore, përfshirë ndërtimin e qendrave të reja të mjekësisë familjare 

dhe furnizimin me pajisje moderne. Rritja e numrit të personelit shëndetësor në nivel komunal është 

e domosdoshme, ndërsa duhet të hartohen plane të veçanta për ofrimin e kujdesit shëndetësor në 

zonat rurale dhe më pak të zhvilluara. 

Në fund, në fushën e zhvillimit ekonomik lokal, rekomandohet hartimi i strategjive të qarta për të 

tërhequr investime private, krijimi i zonave ekonomike dhe mbështetja për ndërmarrjet e vogla e të 

mesme. Përfshirja e komunave në projekte të partneritetit publik-privat do të mundësonte zhvillim 

më të qëndrueshëm ekonomik dhe krijimin e vendeve të reja të punës. 
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova 

 
 

Komuna e Istogut 
Opstina Istok 

00 Numër: /2026                                                                                                                                                                  http://kk.rks-gov.net/istog/ 
Data: __.__.2026 

 

PLANI I PUNËS SË KUVENDIT KOMUNAL NË ISTOG PËR VITIN 2026  

 
Synimi 
 
Me këtë Plan synohet që Kuvendi i Komunë të jetë sa më funksional në realizimin e kompetencave dhe përgjegjësive të përcaktuara me Ligjin për 
Vetëqeverisjen Lokale, Statutin dhe aktet tjera nënligjore. 
 
Objektivat 
 
Kuvendi Komunal në Istog si organ përfaqësues dhe vendim-marrës i Komunës para së gjithash ka për objektiv ndërtimin dhe zhvillimin e qëndrueshëm të 
marrëdhënieve dhe bashkëpunimit në mes Kuvendit dhe Ekzekutivit, qytetarëve dhe grupeve të interesit, organeve të pushtetit qendror dhe atë nder 
komunale, funksionimin sa më normal dhe efikas të Kuvendit sipas mandatit dhe përgjegjësive që ka, zhvillimin e  demokracisë së brendshme, 
transparencës dhe kontrollit  e mbi të gjitha respektimin dhe zbatimin e Kushtetutës dhe  të gjitha ligjeve si derivat i saj si dhe miratimin dhe harmonizimin 
e të gjitha akteve normative Komunale me ligjet në fuqi me interes të përgjithshëm. 
 
Qëllimi 
 
Ky plan ka për qëllim informimin e drejtë dhe me kohë të te gjitha institucioneve komunale, organeve qendrore, qytetarëve, organizatave joqeveritare dhe 
çdo grupi të interesit lidhur me punën dhe aktivitetet e Kuvendit Komunal, komiteteve dhe trupave tjerë ndihmës të Kuvendit që mundëson realizimin e të 
drejtës të te gjitha grupeve të interesit të jenë akter serioz në vendimmarrje dhe të kenë ndikim në ngritjen transparencës, përgjegjësisë, cilësisë dhe 
efikasitetit në punë të te gjitha organeve të Komunës. 
 

http://kk.rks-gov.net/istog/
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

Janar  
Zgjedhja e Kryesuesit të 
Kuvendit të Komunës 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
16.01. 
2026 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

Shku
rt 

 
Mbledhje Solemne e 
Kuvendit Komunal me 
rastin e 17 vjetorit të 
shpalljes së Pavarësisë së 
Kosovës. 
 
 
 
 
 
 
 

 
17.02. 
2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



3 
 

Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa.  

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

Mars  
1.Themelimi i Komitetit 
për politikë e Financa, 
2.Themelimi i Komitetit 
për Komunitete, 
3.Themelimi i Këshillit 
Komunal për Siguri në 
Bashkësi (KKSB),  
4.Formimi i grupit 
punues për hartimin e 
planit vjetor të punës së 
Kuvendit të Komunës për 
vitin 2026. 
5.Formimi i komisionit 
për detyrat dhe 
përgjegjësitë e drejtorit 
dhe zëvendës drejtorit të 
institucionit publik 
Edukativo – Arsimor dhe 
aftësisë para universitar 
në Republikën e Kosovës, 
procedurat e zgjedhjes 
dhe emërimit, 
përfundimit të kontratës 
dhe emërimit të 
përkohshëm. 
6.Formimi i Grupit të 
Grave Asambleiste. 

 
 
 

 
 
05.03. 
2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1. Shqyrtimi  i raportit të 
punës së Kuvendit 
Komunal për vitin 2025, 
2. Shqyrtimi i Raportit të 
punës së Kryetarit për 
vitin 2025, 
3. Shqyrtimi i Raportit të 
punës së KKSB-së për 
vitin 2025, 
4. Shqyrtimi dhe miratimi 
i raportit financiar për 
vitin fiskal 2025, 
5. Shqyrtimi i Raportit 
financiar për tremujorin e 
tretë, korrik-shtator 2025, 
6. Shqyrtimi i Raportit 
financiar për tremujorin e 
katërt, tetor-dhjetor 2025, 
7. Shqyrtimi i Raportit të 
Planit të Integritetit për 
vitin 2025, 
8. Shqyrtimi i Raportit të 
zbatimit të Planit të 
Veprimit për 
Transparencë për vitin 
2025, 
9. Raporti Vjetor i Ekipit 
për të Drejtat e Fëmijëve- 
Istog 2024-2026, 

 
 
19.03. 
2026 

 
 
 
1. Zgjedhja e 
Kryesuesit të Komitetit 
për Komunitete 
 

 
25.03.2026 
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1. Shqyrtimi  i raportit të 
punës së Kuvendit 
Komunal për vitin 2025, 
2. Shqyrtimi i Raportit të 
punës së Kryetarit për 
vitin 2025, 
3. Shqyrtimi i Raportit të 
punës së KKSB-së për 
vitin 2025, 
4. Shqyrtimi dhe miratimi 
i raportit financiar për 
vitin fiskal 2025, 
5. Shqyrtimi i Raportit 
financiar për tremujorin e 
tretë, korrik-shtator 2025, 
6. Shqyrtimi i Raportit 
financiar për tremujorin e 
katërt, tetor-dhjetor 2025, 
7. Shqyrtimi i Raportit të 
Planit të Integritetit për 
vitin 2025, 
8. Shqyrtimi i Raportit të 
zbatimit të Planit të 
Veprimit për 
Transparencë për vitin 
2025, 
9. Raporti Vjetor i Ekipit 
për të Drejtat e Fëmijëve- 
Istog 2024-2026, 
10. Shqyrtimi i Raportit të 
Planit Lokal të Veprimit 
për Barazinë Gjinore 

 
30.03. 
2026 

10. Shqyrtimi i Raportit të 
Planit Lokal të Veprimit 
për Barazinë Gjinore 
2024-2026, 
11. Raporti i punës së 
KRM Ambienti Njësia 
Operative Istog  ( janar- 
dhjetor) 2025, 
12. Realizimi i planit 
Objektivat e menaxhimit 
të mbeturinave dhe plani 
operacional 2025, 
13. Raporti i Planit të 
Veprimit për Energji të 
Qëndrueshme dhe Klimë, 
14. Raporti vjetor i 
mekanizimit komunal 
kundër Dhunës në 
Familje për vitin 2025, 
15. Njoftimi me Raportin 
Vjetor për kontratat e 
nënshkruara publike, 
16. Njoftimi me Raportin 
e Performances për vitin 
2024. 
17. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Listës së 
përgjithshme dhe të 
Veçantë të pronave të 
paluajtshme të Komunës 
që planifikohen të jepen 
në shfrytëzim gjatë vitit 
2026, 
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2024-2026, 
11. Raporti i punës së 
KRM Ambienti Njësia 
Operative Istog  ( janar- 
dhjetor) 2025, 
12. Realizimi i planit 
Objektivat e menaxhimit 
të mbeturinave dhe plani 
operacional 2025, 
13. Raporti i Planit të 
Veprimit për Energji të 
Qëndrueshme dhe Klimë, 
14. Raporti vjetor i 
mekanizimit komunal 
kundër Dhunës në 
Familje për vitin 2025, 
15. Njoftimi me Raportin 
Vjetor për kontratat e 
nënshkruara publike, 
16. Njoftimi me Raportin 
e Performances për vitin 
2024. 
17. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Listës së 
përgjithshme dhe të 
Veçantë të pronave të 
paluajtshme të Komunës 
që planifikohen të jepen 
në shfrytëzim gjatë vitit 
2026, 
18. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Draft-  Planit 
vjetor të punës së 

18. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Draft-  Planit 
vjetor të punës së 
Kuvendit të Komunës për 
vitin 2026, 
19. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Propozim 
Vendimit për 
Autorizimin e Kryetarit 
të Komunës për 
nënshkrimin e 
marrëveshjes për 
bashkëpunim 
ndërkomunal për qëllim 
të formimit, organizimit 
dhe monitorimit të 
qendrës për zhvillim 
rajonal me rajonin 
zhvillimor perëndimor. 
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Kuvendit të Komunës për 
vitin 2026, 
19. Shqyrtimi dhe 
miratimi i Propozim 
Vendimit për 
Autorizimin e Kryetarit 
të Komunës për 
nënshkrimin e 
marrëveshjes për 
bashkëpunim 
ndërkomunal për qëllim 
të formimit, organizimit 
dhe monitorimit të 
qendrës për zhvillim 
rajonal me rajonin 
zhvillimor perëndimor. 
20 . Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi. 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

 
 
Prill 
 
 
 
 
 
 
 + 

 
1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre mujorin 
e parë (Janar - Mars) të 
vitit 2026, 
 
2. Themelimi i Komisionit 
për formimin e këshillave 
të fshatrave. 
 
3. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 29.04. 
2026 

 
 
1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre mujorin 
e parë (Janar - Mars) të 
vitit 2026, 
 
2. Themelimi i Komisionit 
për formimin e këshillave 
të fshatrave. 
 
3. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
20.04. 
2026 

 
1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre 
mujorin e parë (Janar - 
Mars) të vitit 2026, 
 
2. Raport mbi zbatimin 
e procesit të kthimit. 
 
3. Shqyrtimi i raportit 
për punën e Zyrës për 
Komunitete për vitin 
2026. 
 

 
24.04. 
2025 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

Maj 1. Njoftim me Qarkoren 
Buxhetore nr.1 të 
Ministrisë së Financave 
për kufijtë preliminar të 
përgatitjes së Kornizës 
Afatmesme Buxhetore 
2027-2029 
 
2. Diskutim për Hartimin 
e Projekt Rregullores për 
emërimin e institucioneve 
kulturore, sportive, 
arsimore, shëndetësore 
dhe Institucioneve tjera të 
Komunës së Istogut. 
 
3. Themelimi i 
komiteteve Konsultative. 
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 

 
29.05. 
 2026 

 
1. Njoftimi me Qarkoren 
Buxhetore nr.1 të 
Ministrisë së Financave 
për kufijtë preliminar të 
përgatitjes së Kornizës 
Afatmesme Buxhetore 
2027-2029 
 
2. Diskutim për Hartimin 
e Projekt Rregullores për 
emërimin e institucioneve 
kulturore, sportive, 
arsimore, shëndetësore 
dhe Institucioneve tjera të 
Komunës së Istogut. 
 
3. Themelimi i 
komiteteve Konsultative. 
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 
 

 
20.05. 
 2026 

 
1. Njoftimi me 
Qarkoren Buxhetore 
nr.1 të Ministrisë së 
Financave për kufijtë 
preliminar të 
përgatitjes së Kornizës 
Afatmesme Buxhetore 
2027-2029 
 
2. Raport mbi zbatimin 
e procesit të kthimit. 
 
3. Shqyrtimi i raportit 
për punën e Zyrës për 
Komunitete për vitin 
2026. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
25.05. 
 2026 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

Qers
hor 

Mbledhja solemne e K.K. 
për nder të ditës së 
çlirimit të Istogut 
 
1.  Shqyrtimi dhe 
miratimi i Kornizës 
Afatmesme Buxhetore 
2027-2029, 
 
 
2. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  20.06 
   2026 
 
 
29. 06 
 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.  Shqyrtimi dhe 
miratimi i Kornizës 
Afatmesme Buxhetore 
2026-2028, 
 
 
2. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 
 
 
 

 
 
18. 06. 
  2026 
 

  
1. Raporti mbi 
realizimin e procesit të 
kthimit. 
 
2. Shqyrtimi i Raportit 
të punës i Zyrës për 
Komunitete për vitin 
2024. 
 
3.  Shqyrtimi i Kornizës 
Afatmesme Buxhetore 
2026. 
 
6. Shqyrtimi i Planit 
Zhvillimor të 
Drejtorisë së Arsimit 
 
7. Veprimtaritë në 
terren 

 
 
25. 06. 
  2026 
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Muaj Aktivitetet e Kuvendit Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

Data Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

Data 

Korri
k 

1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre mujorin 
e dytë të vitit fiskal 2026. 
 
2. Njoftimi me raportin e 
punës së Kryetarit të 
komunës për 6 mujorë të 
vitit 2026, 
 
3. Njoftimi me kontratat e 
pronës së paluajtshme të 
komunës (Banesat, 
Objektet afariste dhe 
tokat bujqësore) dhe  
Njoftim me raportin për 
shfrytëzimin e pronave 
bujqësore të Komunës së 
Istogut. 
 
4. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Përgjithshëm 
për vitin 2025 dhe Planit 
të Veprimit për 
Eliminimin e të metave të 

 
 29 .07. 
   2026 

1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre mujorin 
e dytë të vitit fiskal 2026. 
 
2. Njoftimi me raportin e 
punës së Kryetarit të 
komunës për 6 mujorë të 
vitit 2025, 
 
3. Njoftimi me kontratat e 
pronës së paluajtshme të 
komunës (Banesat, 
Objektet afariste dhe 
tokat bujqësore) dhe  
Njoftim me raportin për 
shfrytëzimin e pronave 
bujqësore të Komunës së 
Istogut. 
 
4. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Përgjithshëm 
për vitin 2025 dhe Planit 
të Veprimit për 
Eliminimin e të metave të 

 
20.07. 
  2026 

 
1. Shqyrtimi i raportit 
financiar për tre 
mujorin e dytë të vitit 
fiskal 2026. 
 
 
3. Shqyrtimi i raportit 
financiar për 
tremujorin e dytë të 
vitit fiskal 2026 
 
4. Njoftimi me raportin 
e punës së Kryetarit të 
komunës për 6 mujorë 
të vitit 2026, 
 
5. Shqyrtimi i projekt 
vendimeve dhe 
kërkesave të 
ekzekutivit 

 
 
24.07. 
  2026 
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rekomanduara nga AP. 
 
5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesat 
nga ekzekutivi 
 
 

rekomanduara nga AP. 
 
5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe kërkesat 
nga ekzekutivi 
 

 
Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

Gush
t 

Pushim Pushim Pushim 
 

Pushim Pushim Pushim 

 
Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

Shtat
or 

  Dëgjimi publik i Draft 
Buxhetit Komunal për 
vitin 2027-2029. 
 
1.  Shqyrtimi dhe 
miratimi i Draft Buxhetit 
për vitin 2027-2029 
 
3. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Brendshëm 
për vitin 2025 dhe Planit 
të veprimit. 
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 

__.09. 
2026 
   
 
 
25.09. 
   2025 
 
 

 
1.  Shqyrtimi dhe 
miratimi i Draft Buxhetit 
për vitin 2027-2029.  
 
2. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Përgjithshëm 
për vitin 2025 dhe Planit 
të veprimit për 
eliminimin e të metave të 
rekomanduara nga AP. 
 
3. Shqyrtimi i raportit të 
Auditorit të Brendshem 
për vitin 2025 dhe Planit 
të veprimit. 
 
4. Shqyrtim i Propozim 

 
 18.09. 
   2025 
 

 
1. Raport mbi zbatimin 
e procesit të kthimit 
 
2.  Shqyrtimi i Raportit 
të punës së Zyrës për 
Komunitete për 6 
mujorin e parë të vitit 
fiskal 2026. 
 
3.Shqyrtimi i Raportit 
të Auditorit të 
Brendshëm për vitin 
2025 dhe Planit të 
Veprimit. 
 
4. Shqyrtimi i 
projektvendimeve dhe 

 
 24 .09. 
   2025 
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Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 

kërkesave të 
ekzekutivit 

 
Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

Tetor  
1.  Shqyrtimi i raportit 
financiar për 3 mujorin e 
tretë (korrik-shtator)të 
vitit fiskal 2025. 

 
2. Formimi i Grupit 
punues për hartimin e 
Planit vjetor të punës së 
Kuvendit të Komunës për 
vitin 2027. 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Planit të Veprimit për 
Efiçiencë dhe Klimë për 
K. Istog,  
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 

 
29.10. 
2026 

 
1.  Shqyrtimi i raportit 
financiar për 3 mujorin e 
tretë (korrik-shtator)të 
vitit fiskal 2026. 
 
2. Formimi i Grupit 
punues për hartimin e 
Planit vjetor të punës së 
Kuvendit të Komunës për 
vitin 2027. 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Planit të Veprimit për 
Efiçencë dhe Klimë për K. 
Istog,  
 
4. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 

 
19.10. 
2026 

 
1. Raport mbi zbatimin 
e procesit të kthimit 
 
2. Shqyrtimi i Raportit 
të punës së Zyrës për 
Komunitete për vitin 
2026. 
 
3. Shqyrtimi i raportit 
financiar për 3 mujorin 
e tretë (korrik-
shtator)të vitit fiskal 
2026. 
 
 

 
23.10. 
2026 
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Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

Nënt
or 

 
 
1. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Draft-  Planit vjetor të 
punës së Kuvendit të 
Komunës për vitin 2027. 
 
2. Shpallja në diskutim 
publik e Projekt 
Rregullores për Taksa 
Ngarkesa dhe Gjoba. 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Propozim – Vendimit 
për caktimin e normave 
për tatimin në pronën  e 
paluajtshme për vitin 
2027. 
 
4. Njoftimi me raportin e 
punës së Komiteteve 
Konsultative. (drejtori i 
Drejtorisë) 

 
 
  27.11 
   2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Draft-  Planit vjetor të 
punës së Kuvendit të 
Komunës për vitin 2027. 
 
2. Shpallja në diskutim 
publik e Projekt 
Rregullores për Taksa 
Ngarkesa dhe Gjoba. 
 
3. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Propozim – Vendimit 
për caktimin e normave 
për tatimin në pronën  e 
paluajtshme për vitin 
2027. 
 
4. Njoftimi me raportin e 
punës së Komiteteve 
Konsultative. (drejtori i 
Drejtorisë) 

 
  
19.11. 
  2026 

 
1. Raport mbi zbatimin 
e procesit të kthimit 
 
2. Shqyrtimi i  raportit 
të zyrës për 
komunitete për vitin 
2026. 
 
3. Shqyrtimi i 
projektvendimeve dhe 
kërkesave të 
ekzekutivit. 
 
4. Shqyrtimi i Draft 
Planit Vjetor të Punës 
së Komisionit për 
Komunitete për vitin 
2027. 
 

 
25.11. 
  2026 
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5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 

 
 
 
 

 
5. Shqyrtim i Propozim 
Vendimeve dhe 
kërkesave nga ekzekutivi 
 
 
 

 
Muaj 

 
Aktivitetet e Kuvendit 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Politikë e Financa 

 
Data 

 
Aktivitetet e Komitetit 
Për Komunitete 

 
Data 

Dhjet
or 

 
1. Njoftimi me Planin 
vjetor të punës së Zyrës 
së Prokurimit. 
 
2. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Planit të punës KKSB. 
 
3. Shqyrtimi i raportit  
vjetor të  Planit  të 
Integritetit për vitin 2026, 
 
4. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Listës së Veçantë të 
pronave të paluajtshme të 
Komunës që planifikohen 
të jepen në shfrytëzim 
gjatë vitit 2027, 
 
5. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Projekt Rregullores për 
taksa Ngarkesa dhe 
Gjoba. 

 
28.12. 
2026 
 

 
1. Njoftimi me Planit 
vjetor të punës së Zyrës 
së Prokurimit. 
 
2. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Planit të punës KKSB. 
 
3. Shqyrtimi i raportit  
vjetor të  Planit  të 
Integritetit për vitin 2026, 
 
4. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Listës së Veçantë të 
pronave të paluajtshme të 
Komunës që planifikohen 
të jepen në shfrytëzim 
gjatë vitit 2027, 
 
5. Shqyrtimi dhe miratimi 
i Projekt Rregullores për 
taksa Ngarkesa dhe 
Gjoba. 

 
17.12. 
2026 

 
1. Raport mbi zbatimin 
e procesit të kthimit 
 
2. Shqyrtimi i  raportit 
të zyrës për 
komunitete për vitin 
2026. 
 
3. Shqyrtimi i raportit 
për punën e Zyrës për 
Komunitete për 6 
muajt e tjerë të vitit 
fiskal 2026. 
 
4. Shqyrtimi i Projekt 
rregullores për 
Tatimet, Taksat dhe 
Gjobat 
 

 
22.12. 
  2026 
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Sqarim: 

Grupi punues për hartimin  e Planit vjetor për punën e Kuvendit Komunal me kujdes dhe përgjegjësi ka shqyrtuar të gjitha ligjet dhe aktet tjera 

nënligjore të nivelit qendror e të cilat kanë të bëjnë me përgjegjësitë dhe kompetencat ligjore të  Kuvendit Komunal dhe kryetarit të Komunës 

dhe me përpikëri  dhe përkushtimin më të madh i ka përfshirë në këtë planë  si aktivitete me qëllim që  kuvendi të jetë sa më funksional dhe 

përgjegjës në realizimin e kërkesave të qytetarëve ,anëtarëve të Kuvendit ,KPF-së, KK, dhe të kërkesave dhe përgjegjësive të kryetarit të  

Komunës. Mirëpo, sigurisht që  dinamika e këtij plani gjatë zbatimit mund të  pësoj  ndryshime dhe plotësime sipas nevojës dhe paraqitjes së 

kërkesave të arsyeshme qoftë nga ana e qytetarëve, delegatëve të Kuvendit dhe kryetarit të Komunës apo edhe përgjegjësive të tjera që dalin 

nga miratimi ligjeve të reja dhe akteve tjera nënligjore.  

 

Anëtarët e Komisionit për hartimin e Planit të Punës së Kuvendit të Komunës për vitin 2026: 

1. Enver Rugova, Kryesuesi i Kuvendit Komunal;         

2. Driton Alihajdaraj, Drejtor i Administratës;        

3. Arianit Selmanaj, anëtar e Kuvendit nga LDK;                    

4. Lirie Demiraj Sadikaj, anëtare i Kuvendit nga PDK;     

5. Niman Beqiraj, anëtar i Kuvendit nga LVV;                

6. Ukë Blakaj,  anëtar i Kuvendit nga AAK;        

7. Lulzim Shoshi,  anëtar i Kuvendit i pavarur,          
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8. Valmir Rama, anëtar e Kuvendit nga IRDK;   

9. Rexhë Mulaj, anëtar nga shoqëria civile.   

 

   

                                                                                                                                                                                                 Kryesuesi i Kuvendit  
                                                                                                                                                               z. Enver Rugova  







































































  

 

 
 

I Korrigjuar  
 
 

 
 

Raporti Vjetor Financiar 

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2025 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

 

 

 

 

 

 
 

Komuna Istog 

Opština Istok 

Protokolli dalës i Organizatës Buxhetore 

 

 

 

 

 

Protokolli hyrës i Thesarit të Kosovës 

 

 

 

 

 



 

Faqe - 2 - nga 40 

Neni  12 
DEKLARATË E PASQYRAVE FINANCIARE 
 

Për:   Nysret Koca, U.D. Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:  Ilir Ferati,  Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) 
 
                          Qendrim Ibrahimaj,  Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) 

 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2025 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të 
Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i 

përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 

Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin 
nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të bazuara 
në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur.  
 
Kjo deklaratë jepet në lidhje me prezantimin  e Pasqyrave Financiare të organizatës buxhetore për vitin 
që përfundon më 31 dhjetor 2025 dhe është pjese përbërëse e pasqyrave financiare.  
 
Ne besojmë dhe konfirmojmë, që:  
 

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë 
efekt material në pasqyrat financiare.  

 

- Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
 

- Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
 

- Nuk ka tjera llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 
dhjetor 2025.  

 

- Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullatore të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 

- Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat 
financiare 

 

- Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi 
dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

- Të gjitha huat e pranuara janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas legjislacionit në fuqi  
 

- Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare që janë të bashkangjitura paraqesin një prezantim të vërtetë 
dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2025  
të institucionit Komuna Istog. 
 

Data:  25 / 02 / 2026        Datë: 25 / 02/ 2026 
 
_________________       _________________ 
(Nënshkrimi i ZKA)                    (Nënshkrimi i ZKF) 

 
 
 
 

 
 
 



 

Faqe 3 nga 40 

Neni  13 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  

 

               

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për Komunën e Istogut.
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2025

2025 2024 2023

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK BKK BKK

Shënim  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET

14,996.89              13,970.83        13,009.40           

2,424.55                1,819.73          1,624.84             

394.56                   82.00               58.30                  

Financimet nga huamarrja

Klauzola e investimeve

Gjithsej 17,816.00              15,872.56        14,692.54           

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

Operacionet

Paga dhe shtesa 2 8,841.17                8,772.73          8,089.00             

Mallra dhe shërbime 3 2,674.59                2,475.63          1,896.27             

Shpenzime komunale 4 310.90                   259.15             198.87                

11,826.66              11,507.51        10,184.14           

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5 486.81                   478.58             478.40                

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 5,502.53                3,886.47          4,030.00             

Pagesa tjera 7

Gjithsej 17,816.00              15,872.56        14,692.54           

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim

 
 
Shënim: Pagesat nga palët e treta prezantohen në shënimin 13 në përputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019. 



 

Faqe 4 nga 40 

Neni  14 
Raporti i ekzekutimit te buxhetit 

 

2025 2024 2023

Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Ndryshimi Realizimi Realizimi 

A B C D=B-A E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

HYRJA E PARASË SË GATSHME

8 725            598                   598                           (127)                                  492            590            

Të hyrat jo tatimore 9 1,518         898                   898                           (620)                                  1,435         749            

10 -                                        

Grantet e përcaktuara të donatorëve 11 606            606                   -                                        56              88              

Tjera 12 -                                        

Gjithsej Pranimet 2,849         2,102                1,496                        (747)                                  1,983         1,427         

DALJA E PARASË SË GATSHME

2 8,841         8,863                8,252                        22                                     8,773         8,089         

Mallra dhe shërbime 3 2,675         2,707                2,685                        33                                     2,476         1,896         

Shpenzime komunale 4 311            311                   310                           0                                       259            198            

Transfere dhe subvencione 5 487            491                   453                           4                                       479            478            

Shpenzime kapitale 6 5,503         5,751                4,237                        249                                   3,886         4,030         

Rezerva -                                        

Tjerat 7 -                                        

Gjithsej  pagesat 17,816       18,123              15,937                      307                                   15,873       14,692       

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për Komunën e Istogut 

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2025

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa



 

Faqe 5 nga 40 

Shënimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale 
 

Për dallim prej shënimeve 2 deri 12, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në 
kolonën D (neni 14) , domethënë dallimin material të realizimit të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë 
se gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë nevojë 

të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në sistemin e 
numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet 
përmbledhja e natyrës  ndryshimit.  
 
 
 

Kategorit Ekonomike FB-10 FB-21 FB-22 FB-31 FB-61 FB-73 TOTALI

Paga dhe Shtesa 21,765.24   21,765.24    

Mallra dhe Sherbime 25,018.55   6,749.05     1,001.00     32,768.60    

Shpenzime Komunale 67.42           67.42            

Subvencione dhe 

Transfere 
2,743.00     1,174.00     3,917.00      

Pasuri Jofinanciare 7,444.29     5,727.30     6,086.63     9,524.32     219,783.93 3.18              248,569.65 

Totali 54,295.50   15,219.35   7,087.63     10,698.32   219,783.93 3.18              307,087.91 

MBETJET (SUFICITI) NGA NDARJET BUXHETORE 2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Faqe 6 nga 40 

 
Neni  15 

Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  

 
 
Shënimi 1 

 
1. Politikat kontabël 
 

Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2025 janë përgatitur sipas Standardeve 
Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas 
Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga 
Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar 
me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 , Ligjin nr. 05/L-007 
dhe Ligjin 08/L-183 Për mbështetjen e punëve publike. 
 
1.1 Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) 

 
 

Entitet i sektorit publik Komuna Istog ka përgatitur Pasqyrat Financiare në harmoni me kërkesat e 
Ligjit Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar 
me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-
007. 
 
Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar të Republikës se Kosovës  
behën përmes Llogarisë se Vetme të Thesarit. 
 
Komuna e Istogut është themeluar në bazë të Rregullorës së UNMIK-ut 45/2000 për Vetëqeverisjen e 
Komunave e plotësuar dhe e ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2007/30 për Vetëqeverisjen e 
Komunave. 
Pas shpalljes së Pavarsisë së Republikës së Kosovës,17.02.2008,në bazë të Ligjit për Vetëqeverisje 
Lokale,Nr.03/L-40/2008,të datës 04.06.2008 
Komuna e Istogut është themeluar edhe sipas Statutit të Komunës së Istogut 01 Nr.55/2008 të datës 
18.11.2008 dhe  01 Nr.62/10 të datës 30.11.2010 dhe Plotësimi dhe Ndryshimi i Statutit të Komunës së 
Istogut 01 Nr.55/14 të datës 31.07.2014 
 
(Vizioni i Komunës për  Istogun, është me zhvillim ekonomik - prioritet sektorit të agroturizmit dhe bujqësisë, 
urbanizëm modern dhe shërbime publike efiqente,i integruar në proceset rajonale dhe ndërkombëtare, një qendër 
e kulturës dhe turizmit të pasur, arsimimim cilësor,shërbime shëndetësore adekuate, rini të shëndoshë dhe me 
aktivitete Sportive) 

 

Atributet më të rëndësishme të çfarëdo dokumenti të planifikimit strategjik dhe vizionit të definuar 

janë së pari lehtësia e komunikimit si dhe  së dyti llogaridhënia. Me qëllim të përmbushjes së këtyre 

dy atributeve binjake prioritet strategjike të Komunës në periudhën afatmesme janë grupuar në pesë 

sektore prioritare që do të mundësojnë realizimin e qëllimit të vizionit tonë për Komunën. 

Pesë nga këto prioritete kanë të bëjnë me realizimin e objektivave jashtë ndërsa një prej tyre është i 

brendshëm dhe kontribuon në zhvillimin e shërbimeve më të mira komunale për qytetarët. 

  

 



 

Faqe 7 nga 40 

 

Objektivate Komunës së Istogut: 

1. Mbrojtja,përmirësimi i ambientit dhe infrastrukturës së qytetit në zonën urbane të qytetit. 

2. Promovimi dhe përkrahja e bizneseve të vogla dhe të mesme. 

3. Zhvillimi Ekonomik Lokal për mes Sektorve: bujqësisë,turizmit,agroturizmit, përpunimit të 

prodhimeve bujqësore,ndërrmarrjeve të vogla(bizneset familjare) dhe ndërmarrjeve të mesme. 

4. Avancimi i infrastrukturës turistike, mjedisit dhe resurseve, ndërtimi i shtigjeve për ecje dhe vrapim, 

promovimi i kulturës ekologjike të Istogut. 

5. Krijimi i kushteve për arsim cilësor duke u bazuar në trendin e zhvillimit të shkencës dhe teknologjisë 

për nxënësit parafillor,fillor dhe të mesëm. Mirëmbajtja dhe rregullimi i ndërtesave të arsimit me 

kushtet e efiqencës së energjisë. 

6. Krijimi i kushteve për shërbime shëndetësore cilësore dhe preventivat për zvogëlimin e sëmundjeve 

të rënda dhe të lehta,në nivelin e shëndetësië primare. 

7. Krijimi i kushteve për një Administratë Komunale për shërbime efiçient për qytetar me theks të 

veçantë në hap me zhvillimin e teknologjinë informative. 

8. Rregullimi i infrastrukturës publike(asfaltimi, rregullimi, mirëmbajtja verore dhe dimërore të 

rrugëve lokale, ujësjellës ,kanalizime, rregullimi i hapësirave publike, rregullimi dhe mirëmbajtja e 

varrezave, mirëmbajtja dhe rregullimi i tregjeve, mirëmbajtja dhe ndriçimi i hapësirave publike me 

efiqence të energjisë etj. 

9. Sigurimi i kapaciteteve funksionale infrastrukturore fizike dhe promovimi i aktiviteteve rinore, 

kulturore dhe arsimore. 

 
1.1 Pagesat nga palët e treta  

Në zbatim të SNKSP 2017 pagesat nga palët e treta shpalosen në shënimin 13. 

 
1.3 Shumat raportuese 

Shumat raportuese nga neni: 
13 deri te neni 15 janë në `000 (mijë) Euro (€), 
16 deri te neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€). 
 
1.4 Valuta raportuese 

Shumat janë raportuar në valutën Euro (€), 
 
1.5 Data e autorizimit 

Autorizohen me datën e nënshkrimit te deklaratës për Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore 
Administrativë dhe Zyrtari Kryesore Financiar. 
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Neni 14.6 
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

Buxheti Fillestar          

(Ligji i Buxhetit)

Ndryshimi   

I 

Ndryshimi 

II

Ndryshimi 

III

Ndryshimi 

IV

Të hyrat 

vetanake

Grantet e percaktuara 

te donetoreve

Burime tjera te 

financimit

Buxheti 

përfundimtar 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

598                                598                    0

Të hyrat jo tatimore 898                                898                    0

-                         #DIV/0!

Grantet e përcaktuara të donatorëve 606                                606                    #DIV/0!

Huamarrjet -                         #DIV/0!

Tjera -                         #DIV/0!

Gjithsej 1,496                           -                  -                 -                 -                      606                               -                         2,102                0.404946524

Daljet

8,252                             610 8,863                 0.073970402

Mallra dhe shërbime 2,685                             23 2,707                 0.00841416
Shpenzime  komunale 310                                1 311                    0.003096774

Transfere dhe subvencione 453                                34 4 491                    0.083267108

Shpenzime kapitale 4,237                             893 621 5,751                 0.35734954

Rezerva #DIV/0!

Kthimi i huamarrjeve -                         #DIV/0!

Tjerat -                         #DIV/0!

Gjithsej 15,937 610 0 0 950 625 0 18,123 13.7%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa
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Shpalos në detaje shënimet në tabelë 
             

Buxheti final është më i lartë se buxheti fillestar për 2,185,833.96 €. Kjo rritje është rezultat i ndryshimit të bëra nga bartja e të hyrave vetenake  të pa shpenzuara nga 
viti paraprak,nga donacionet , dhe nga efekti i vendimit të qeverisë për shtesat në pagë për punonjësit të sektorit publik.  
Në vitin 2025 Istogu ka shpenzuar 98.31 % të buxhetit final ose  17,816,003.05 €. 
 
Shpjegimet për ndryshimet në kategoritë e buxhetit janë dhënë më poshtë:  
 
• Kategoria e pagave dhe meditjeve në buxhetin final kishte një rritje për 610,440.93 € krahasuar me buxhetin fillestar dhe kishte  një realizim prej 8,841,169.69 € apo 
99.75 %   të buxhetit.  
 
• Kategoria mallra dhe shërbime në buxhetin final kishte një rritje për 22,596.05 € dhe kishte një realizim prej 2,674,590.45 apo  98.79 % të Buxhetit final.  
 
• Kategoria e shpenzimeve komunale në buxhetin final kishte një rritje për 966.53 € dhe kishte realizuar 310,899.11 apo  99.98 % të buxhetit final.  
 
• Kategoria subvencioneve dhe transfereve, në fund të vitit kishte rritje të buxhetit për 37,724.96 € dhe kishte realizuar 486,807.96 € apo 99.20 % të buxhetit.  
 
• Kategoria investime kapitale në fund të vitit, kishte rritje të buxhetit për 1,514,105.49 €, dhe në fund të vitit ishte realizuar në vlerë 5,502,535.84 € apo 95.68 % të 
buxhetit. 
 
Të hyrat e realizuara për përiudhen Janar Dhjetor 2025 ishin në vlerë 2,243,875.08 € apo rreth 149.94 % në raport me planifikimin.  Ato kanë të bëjnë me: të hyrat nga 
tatimi në pronë, të hyrat nga taksa për lejet e ndërtimit, taksat për certifikata të ndryshme, të hyrat nga regjistrimi automjeteve, të hyrat nga ndërrimi i destinimit të 
tokës, të hyrat nga participimet (shëndetësi, arsim), të hyrat tjera administrative etj. 
 
Poashtu Komuna ka realizuar të hyrat që grumbullohen nga niveli Qendror: Gjobat e Trafikut 349,918.00 €, Gjobat e Gjykatave 48,045.00 € dhe të Hyrat nga 
Exploatimi i Pyjeve-APK 6,333.93 € 
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Shënimi 2  Paga dhe shtesa 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final Buxheti - Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

-                                  

Paga Neto 6,921                          6,876             45                  6,091                 6,271                 

Pagesa per sindikatë 16                               16                  14                      13                      

Tatimi në të ardhurat personale 465                             465                415                    416                    

Odat profesionale 5                                 5                    5                        

Antarësimi -Oda e infermierëve të Kosovës -                                  -                         2                        

Antarësimi -Oda e mjekëve të Kosovës -                                  -                         2                        

Përvoja e punës 366                             366                326                    

Shtesa e veçantë për të zgjedhurit 32                               32                  36                      

Shtesa për vellimin e punës 3                                 3                    

Shtesa për nëpunesin e sistemit shëndetësor 22                               22                  9                        

Kujdestaria, puna gjatë natës dhe puna jashtë orarit të punës 169                             169                126                    

Kontributi pensional-punëtori 420                             420                369                    351                    

Funksionet shtesë 1                                 1                    

Shtesat tranzitore 1                                 1                    2                        

Kontributi pensional-punëdhënësi 420                             420                369                    351                    

Vendimet e gjykatave -                                  1,011                 682                    

Paga dhe shtesa 8,841                          -                     -                     -                     8,796             45                  -                     -                     8,862                 21                             8,772                 8,088                 

2025

 
 

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
 
Buxheti përfundimtar për Paga dhe Shtesa është 8,862,934.93€ prej tyre të shpenzuara 8,841,169.69 € apo 99.75%. 
Nga Granti Qeveritar 8,796,169.69 € ndërsa nga të hyrat vetanake 45,000.00 €. 
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Shënimi 3  Mallra dhe shërbime                                

 

 
 
 
Shpalos në detaje shënimet e pasqyruara në tabelë: 
 
Shpenzimet në kategorinë ekonomike- Mallra dhe Sherbime  shënuan vlerën prej 2,674,590.45 € apo 98.79 %  krahasuar me vleren e përgjithshme të alokimit  të buxhetit të 
kësaj kategorie në këtë periudhë.  
Pagesa përmes vendimeve gjyqësore janë 257,229.05 € (256,218.35 €  nga Granti Qeveritar dhe 1,010.70 nga të hyrat vetanake)                                                                                                                                                                                                                                         

         

Kontrollimi teknik I automjeteve 0.81                                 0.8 0.66
Mirëmbajtja dhe riparimi I automjeteve 31.89                               26.9 5.0 25.58 34.29
Mirënbajtja e Ndërtesave -                                   2.95 38.05
Mirëmbajtja e ndërtesave administrative afariste 28.92                               28.9 31.49 8.03
Mirëmbajtja e Shkollave 72.33                               72.1 0.3 96 84.36
Mirëmbajtja e Objekteve Shëndetësore 25.24                               25.2 42.81 23.43
Mirëmbajtja e Objekteve Sportive 7.59                                 7.6 2.36
Mirëmbajtja e Objekteve Kulturore 2.69                                 2.7 1.44
Mirëmbajtja e rrugeve lokale 333.10                            322.9 10.2 279.58 183.43
Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative dhe te komunikimit 23.42                               23.4 36.31 3.82
Mirëmbajtja e Mobileve dhe Paisjeve 48.03                               46.2 1.9 25.96 19.9
Mirëmbajtja Rutinore 188.21                            171.0 17.2 108.83 208.6
Reklamat dhe Konkurset -                                   0
Botimet e Publikimeve 4.65                                 4.7 1.48 2.34
Shpenzimet për informim publik 8.30                                 8.3 11.06 10.65
Furnizime mjekësore 79.67                               79.7 95            106          
Qiraja për ndërtesa 3.64                                 3.6 5              10            
Kompensim i përfaqesimit brenda vendit 46.46                               45.0 1.4 33            32            
Shpenzimet - Vendimet e gjykatave 257.22                            256.2 1.0 405          47            
Pagesa e Tatimit në Qira -                                   -               1              

2,675                               -            -            -            2551.7 123.3 -            -            2,707     32               2,475       1,896       
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Shënimi 4  Shpenzime komunale  

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Shpalos në detaje shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 
           Buxheti përfundimtar për Shpenzime Komunale është 310,966.53 €, i shpenzuar 310,899.11 € apo 99.98 %  

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Energjia elektrike 253                   252 1 211 153

Shërbimet e ujësjellësit dhe kanalizimit 37                     37 27 27

Mbeturinat 21                     21 21 18

Ngrohja qendrore -                    0

Telefonia fikse -                    1 2

Pagesat -vendimet gjyqësore -                    0

Pagesat sipas 39.2 të LMFPP-së -                    0

Shpenzime komunale 311                   -            -            -            310          1            -            -            310        (1)                259 199          

2025
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Shënimi 5  Subvencione dhe transfere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë:                           
                                                                                                                                                                                                                    
Shpenzimet në kategorinë ekonomike- Subvencione dhe Transfere shënuan vlerën prej 486,807.96 € apo 99.20 %  të vlerës së përgjithshme të alokimit  të buxhetit të kësaj 
kategorie në këtë periudhë. 

 

 
  

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Subvencione për entitetet publike 15.0                  15 0 56

Subvencione për entitetet publike kulturore -                    0

Subvencione për entitetet jopublike 221.0                220.96 164.1 282

Transferët për përfitues individual tjerë 242.4                239.87 2.5 225.6 140

Transferëtsocial për individ -                    1

Qiraja për rastet sociale 8.5                    8.46 0

Pensionet për personat me aftësi të kufizuar -                    0

Pensionet e ndihmës sociale -                    0

Pagesat për shërbimet e varrimit -                    1.6

Pensionet për  veteranët e luftës -                    0

Pensionet për të verbërit -                    0

Pensionet e TMK-së -                    0

Pensionet e FSK-së -                    0

Pensioni familjar -                    0

Pagesat për familjet e të rënëve në luftë -                    0

Pensionet e përkohshme të Trepçës -                    0

Lehonat e punësuara -                    0

Vendimët gjyqësore -                    86

Pagesat për sektorin e  blegtorisë -                    0

Pagesat për kulturat bujqësore -                    0

Ristruktorimi I potencialit fizik -                    0

Subvencione dhe transfere -                    -               

486.8                -            -            -            -             484        -            3            490.7     4                  478          478          

2025
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Shënimi 6  Shpenzime kapitale                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shpalos në detaje  shënimet në tabelë: 

Shpenzimet në kategorinë ekonomike Kapitale shënuan vlerën prej 5,502,535.84 € apo 95.68 %  të vlerës së përgjithshme të alokimit  të buxhetit të kesaj kategorie në këtë 
periudhë.                                                                                                                                                                                                                                           
Pagesa përmes vendimeve gjyqësore janë 1,974,035.29 € (nga Fondi Burimor 10 - 1,433,346.63 €, nga Fondi Burimor 21 – 210,953.54 dhe nga Fondi Burimor 22 – 329,735.12 €) 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2024 2023

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Ndërtesat e banimit -                    19.1

Ndërtesat administrative dhe afariste 56.7                  56.66 217.0

Objektet arsimore 76.7                  51.83 24.91 66.8 247.9

Objektet shëndetësore -                    5.8 11.4

Objektet kulturore 204.7                204.65 105.7 99

Objektet sportive 387.3                183.33 203.98 264.0 2.3

Monumentet dhe komplekset memoriale -                    0.0 67.4

Rrethojat 95.9                  24.8 71.09 116.5 103.8

Fushat sportive -                    50.2

Urat 23.0                  15 8 28.4

Rrugët lokale 1,969.9             1258.64 369.16 342.05 1095.4 1406

Trotuarët 240.7                65 175.74 104.0 295.1

Rrjetet e kanalizimit 151.8                100.65 51.1 238.5 365.5

Rrjetet e ujësjellësit 15.0                  9.99 5 137.0 99.8

rregullimi I lumenjeve -                    9.5

Pajisjet e gjenerimit të energjisë elektrike dhe ndriçimit publik125.8                58.95 21.89 45 139.8 101.8

Pajisjet e tjera të teknologjisë informative dhe te komonikimit-                    0.0 7.1

Mirëmbajtje Investive -                    537.6

Pajisjet mjekësore -                    20.0 19.9

Paisjet e tjera 98.6                  87.46 11.13 103.3 104.9

Veturat Zyrtare 20.9                  20.85 45.9 148.2

Vetura e ndihmes se shpejtë -                    43.8

Deponitë e mbeturinave -                    19.8 27.9

Investimet ne vijim -                    265

Sistemet e ujitjes 61.5                  60 1.46 244.3

Bashkëfinancim me IPA -                    5.9

Parqet dhe hapësirat publike -                    17.5 55.8

Pagesat sipas vendimeve gjyqesore 1,974.0             1433.34 540.68 847.0 4.3

-                    0.0

Shpenzime Kapitale 5,502                -            -            -            3,339     1,771     -            392        5,751     249             3,886         4,030       

2025
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         Shënimi 7  Tjera 

20__ 20__ -1 20__ -2

Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Depozita 1

Depozita 2

Depozita 3

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0
 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
 
 

Shënimi 8   Te hyrat tatimore 
 

2025 2024 2023

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2024

% e ndryshimit 

nga 2023

Tatimi në pronë dhe tokë 725 492 590 100% 147%

Të hyrat tatimore 2 % %

Të hyrat tatimore 3 % %

Të hyrat tatimore 4 % %
Gjithsej 725 492 590 100% 147%  

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 
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Shënimi 9  Të hyrat jo tatimore 
 

2025 2024 2023

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2025

% e ndryshimit 

nga 2024

Të hyrat nga taksat 1,339 1,192 565 88% 12%

Të hyrat nga dënimet-gjobat 3 5 5 0% -37%

Të hyrat nga licencat 5 4 11 0% 28%

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve 0 29 2 0% -100%

Të hyrat nga inspektimi 4 % #DIV/0!

Pranimet tjera 168 205 166 11% -18%

Gjithsej 1,519 1,435 749 100% 6%

 
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
Të shenimi 9 nuk janë paraqitur të hyrat që grumbullohen nga niveli Qendror: Gjobat e Trafikut , Gjobat Gjykatave dhe të Hyrat nga Exploatimi i Pyjeve-APK 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

Gjobat e Trafikut-Policia  349,918.00 € 

Gjobat Gjykatat 48,045.00 € 

Exploatimi I Pyjeve APK   6,333.93 € 

Totali        404,296.93 €                   
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Shënimi 10  Të hyrat e dedikuara 
20__ 20__ -1 20__ -2

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

20__

% e ndryshimit 

nga 20__ -1

Lloji i  të hyrës  1

Lloji i  të hyrës  2 % %

Lloji i  të hyrës  3 % %

Lloji i  të hyrës  4 % %

Gjithsej 0 0 0 0% %  
 

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
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Shënimi 11  Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 

 
 
 
  

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
 
 

  

2025 2024 2023

€ '000 € '000 € '000

Qeveria Zvicrane 92236 Granti I Përformances komunale 520,938.93     

Participim I Qytetareve 55239 Ndërtimi i rrugës  në lagjen Mehmetaj" në Llukafc të Thatë 2,000              
Participim I Qytetareve 55240 Ndërtimi i rrugës në lagjen "Mehmetaj" në Zabllaq 2,000              
Participim I Qytetareve 55241 Ndërtimi i rrugës në lagjen "Lipa" në Kamenicë 2,000              
Participim I Qytetareve 55242 Ndërtimi i infrastrukturës të varrezave në fshatin "Caralukë" 2,000              
Participim I Qytetareve 55243 Ndërtimi i shtratit të lumit "Gujavq" në fshatin Kërrninë 1,500              
Participim I Qytetareve 55244 Ndërtimi i infrastrukturës nëntokësore të linjave të tensionit të mesëm dhe të lartë në Zonën e Dubravës" 45,000            
Participim I Qytetareve 55245 Ndërtimi i rrugës  në lagjen "Salihaj" në Zhakovë 2,000              
Participim I Qytetareve 55246 Ndërtimi i rrugës në lagjen "Haxhijaj" në Rakosh 2,000              
Participim I Qytetareve 55247 Ndërtimi i rrugës në lagjen "Haxhijaj" dhe "Salihaj" në Kovragë 2,000              
Participim I Qytetareve 55248 Ndërtimi i rrjetit të ujësjellësit në lagjen "Osmanaj" në Kaliqan 5,000              
Participim I Qytetareve 55249 Ndërtimi i rrugës "Brahim Hasani" në Dubravë 2,000              
Participim I Qytetareve 55250 Ndërtimi i rrugës në Drogolec lagja Haskaj 8,500              
Participim I Qytetareve 55251 Ndërtimi i rrugës në Carallukë lagja "Pepaj" 4,000              
Participim I Qytetareve 55252 Ndërtimi i rrugës "Salihaj" në Shushicë të Ulët 1,500              
Participim I Qytetareve 54000 Ndërtimi I rrethojave në varrezat e fshatit Zhakovë, Tomoc 10,800        
Participim I Qytetareve 54001 Ndërtimi dhe renovimi I shtepive të kulturës ne fshatrat Dubovë 6,000          
Participim I Qytetareve 54002 Ndërtimi I rrugeve në fshatrat Orroberdë, Dobrushë , Saradran 7,500          
Participim I Qytetareve 54003 Ndërtimi I rrugeve në fshatrat Drogolevc, Istog, Istog I poshtem 11,800        
Participim I Qytetareve 92151 Donacione për vershime 12,370        
Subvencio n nga  Organiza ta  

OST WEST
92163 Pagesa e qirasë për familjet me nevojë. 3,450.00         6,000          

Participim I Qytetareve 92151 Donacione për vershime 21,989        
93 COUNCIL OF EUROPE 99347 Promovimi I qeverisjes se mirë dhe fuqizimi I romeve ne nivel lokal 11,904        
Participim I Qytetareve 55199 Ndërtimi I rrugëve në Vrellë lagjja Dreshaj 2,400          
Participim I Qytetareve 55200 Ndërtimi I rrugës në Rakosh lagjja Haxhijaj 1,000          
Participim I Qytetareve 55201 Ndërtimi I rrugëve në Trubuhoc lagjja Çetaj 2,000          
Participim I Qytetareve 55202 Ndërtimi I rrugës në Dobrushë lagjja Berisha 4,500          
Participim I Qytetareve 55203 Ndërtimii rrugës në Dobrushë lagjja Sijaric 1,000          
Participim I Qytetareve 55204 Ndërtimi I rrugës në Istog të poshtëm rruga Ismajl Bajra 2,000          
Participim I Qytetareve 55205 Ndërtimi I rrethojës së varrezave katolike në Gurrakoc 10,000        
Participim I Qytetareve 55206 Ndërtimi I rrethojës së shtepisë së komunitetit të fshatit Shushicë 1,000          
Participim I Qytetareve 55207 Nndërtimi I shtepisë së Kulturës në fshatin Kovragë 7,000          
Participim I Qytetareve 55208 Ndërtimi I shtepisë së kulturës në fshatin Prigodë 13,000        
Participim I Qytetareve 55209 Ndërtimi I shtepisë së kulturës në fshatin Trubuhoc 12,000        
Gjithsej 605,889 55,900 88,363

Përshkrimi
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Shënimi 12  Tjera  

20__ 20__ -1 20__ -2

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat 1

Depozitat 2

Depozitat 3

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0
 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 

 
Shënimi 13  Pagesa nga palët e treta  

    
20__ 20__ -1 20__ -2

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shërbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palët e treta 0 0 0  
             

Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1: 

          Nuk kemi pagesa nga palët e treta  
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Neni 16  Raport për të arkëtueshmet 
 
Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  

 
 

Kodi 

ekonomik Përshkrimi 2025 2024 2023

40110 Tatimi në Pronë 2,761,935.75    1,271,215.00    1,245,358.00    

50009 Lejet e ndertimit  42,323.95         42,323.95         42,323.95         

50290 Ngarkesat për afarizem per biznese 174,831.02       174,831.02       174,831.02       

50211 Ngarkesa për sherbim te pijeve alkoolike 7,940.00           7,940.00           7,940.00           

53200 Qeraja për shfrytëzimin e prones komunale 36,305.32         47,681.77         32,449.52         

53200 Qeraja e lolaleve   me karakter te perkohshem 4,530.00           6,730.00           8,570.00           

Gjithsej 3,027,866.04    1,550,721.74    1,511,472.49     
             
  
 

 Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 2: 

 

Data e lëshimit 

te fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi 2025

Te arketueshme per Tatim në tokë dhe pronë 2,761,935.75   

// // Isa Berisha Leje Ndertimore  e vitit 2010 6,427.20          

// // Nexhdet Balaj Leje Ndertimore  e vitit 2010 3,598.00          

// // Ali Ibrahimaj Leje Ndertimore  e vitit 2011 2,148.28          

// // Nazif Mustafaj Leje Ndertimore e vitit 2011 10,117.00         
 
 
 
 
 
 
 

  



 

Faqe 21 nga 40 

Neni 17  Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 
 

Kategoria

Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë

11 Paga dhe shtesa

13 Mallra dhe shërbime 79,504.16           1,231.62           151,402.08      1,909.75          53,608.89        3,563.56        

14 Shpenzime komunale 1,629.70             -                    293.38             1,536.99          

20 Transfere dhe subvencione 13,416.50           7,700.00           2,800.00          23,646.00        13,800.00        9,405.00        

30 Shpenzime kapitale 63,819.53           37,950.27         10,657.91        -                  5,478.00          4,857.80        

Gjithsej 158,369.89    46,881.89     165,153.37  25,555.75   74,423.88    17,826.36  

2025 2024 2023

 
             
              
 

  Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 3 

 

Data e pranimit 

te fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 2025

31.12.2025
810845985 14050

SHPK''PBC''

Mirembajtja e E-

Kioskeve

MUNGESË E 

MJETEVE 3,000.00       

31.12.2025
12/2025 13330

POSTA 

SHERBIME 

POSTARE 

MUNGESË E 

MJETEVE 66.60            

31.12.2025
11474/25 13780

PETROL 

COMPANY KARBURANT 

MUNGESË E 

MJETEVE 130.86          

24.11.2025
08-120-41828 22202

TAHIR MUSAJ

PËRFITUES 

INDIVIDUAL 

MUNGESË E 

MJETEVE 200.00          

24.11.2025
08-120-41831 22202

XHEVAHIRE 

HAZIRAJ

PËRFITUES 

INDIVIDUAL 

MUNGESË E 

MJETEVE 200.00           
 
 
 
 

  



 

Faqe 22 nga 40 

Neni 18  Detyrimet kontingjente  
 

Kategoria 

ekonomike Kategoritë ekonomike 2025 2024 2023

11 Paga dhe shtesa 135,856.11        197,610.97        46,867.70          

13 Mallra dhe shërbime 425,024.30        430,025.30        141,667.30        

14 Shpenzimet komunale -                     -                     

20 Subvencione dhe Transfere -                     302,535.70        

30 Shpenzimet kapitale 481,800.00        211,800.00        287,035.30        

Gjithsej 1,042,680.41     839,436.27        778,106.00        

 
 

Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 4 

 
  



 

Faqe 23 nga 40 

Neni 19  Raport për pasurinë jo financiare  
 

Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 

Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Ndërtesa 7,773,093.83        7,447,986.41        7,574,678.24       

Toka 87,334,991.10      87,334,991.10      87,334,991.10     

Pajisjet 1,020,099.98        836,955.82           796,329.66          

Infrastruktura 19,173,120.35      17,354,089.29      14,826,445.68     

Makineria -                        

Automjetet 217,785.72           242,386.86           238,312.30          

Tjera 9,994,812.82        10,174,520.05      10,196,151.57     
Gjithsej 125,513,903.80    123,390,929.53    120,966,908.55    
 

Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 5 
 

 
  



 

Faqe 24 nga 40 

Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1,000 Euro) 

 

Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Adminstrata 55,407.74        83,864.21        100,632.00      

Arsimi 640,748.08      401,227.00      493,947.32      

Shëndetësia 52,466.20        72,848.50        70,237.29        
Gjithsej 748,622.02      557,939.71      664,816.61      

  
 
 
Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si  Aneks 6: 

 
 
 

Neni 19.3.3  Stoqet 

 

Klasifikimi i pasurive 2025 2024 2023

Stoqet Shëndetësia 78,500.00        3,285.00          9,633.00          

Stoqet Administrata 29,651.81        69,503.01        51,262.42        
Gjithsej 108,151.81      72,788.01        60,895.42        

 
 

 
Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si  Aneks 7: 

 
 

  



 

Faqe 25 nga 40 

Neni 20  Raport për avancet e pa arsyetuara 
 

Data e lëshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nr i kuponit të shpenzimit Arsyeja 20__

Gjithsej 0  
              
 

Shpalos me poshtë në detaje shënimet nga tabela: 

 
- shpalosje e avanceve te hapura ose te bartura nga vitet paraprake se bashku me arsyen e mos -mbylljes 
- shpalos veprimet e ndërmarra për mbylljen e tyre, përfshirë ndalesën ne page apo inicimin e procedurave ligjore për kthimin e tyre. 

 
 
 
 
 

Neni 21  Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 

 
Përshkrimi 2025 2024 2023

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 950,353       528,369        558,870       

Të hyrat e pranuara në këtë vit 2,648,172    2,241,710     1,594,343    
Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 3,598,525    2,770,079     2,153,213    

Shuma e shpenzuar në vitin aktual (2,424,554)   (1,819,727)   (1,624,844)   
Bilanci për bartje 1,173,970    950,353        528,370        

 
 
 



 

Faqe 26 nga 40 

Neni 22  Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 
 
 
 

          
 
           
 
 
 

 
Neni 23  Raport për të hyrat e dedikuara 

 
 
 

 
Neni 24  Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 

 

 
 
 
 
 

Përshkrimi 20__ 20__ -1 20__ -2

Të hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Të hyrat e pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Bilanci për bartje -            -               -               

Përshkrimi 20__ 20__ -1 20__ -2

Të hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

Të hyrat e dedikuara të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Bilanci për bartje -            -               -               

Përshkrimi 2025 2024 2023

Grantet e përcaktuara të donatorëve të bartura nga viti i kaluar 19,152        45,256     15,193     

Grantet e përcaktuara të donatorëve të pranuara në këtë vit 605,889      55,900     88,363     

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 625,041      101,156   103,556   

Shuma e shpenzuar në vitin aktual (394,555)     (82,004)    (58,300)    

Bilanci për bartje 230,486      19,152     45,256     



 

Faqe 27 nga 40 

Neni 25  Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Kryetarit 14 10 13 12

Auditimi I Brendshëm 2 0 1 1
Drejtoria për Administratë 40 38 39 38
Çështje Gjinore 3 3 3 3
Drejtoria për Inspekcion 8 8 7 7
Prokurimi 4 4 4 4
Zyra e Kuvendit Komunal 27 29 29 2
Drejtoria për Buxhet dhe Financa 21 21 19 21
Drejtoria për Sherbime Publike 23 23 22 23
Zyra Lokale për komunitete 6 6 4 6
Drejtoria për Bujqësi 8 5 5 17
Drejtoria për Zhvillim Ekonomik 6 6 6 7
Drejtoria për Kadaster dhe Gjeodezi 11 10 11 10
Drejtoria për Planifikim Urban 4 4 6 5
Drejtoria për Kulturë, rini dhe sport 10 8 10 9
Totali Administrata 187 175 0 179 0 165 0

Drejtoria për Arsim 9 9 9 8
Arsimi Parafillor (Qerdhet) 49 54 50 49
Arsimi Fillor 460 464 466 462
Arsimi I Mesem 125 125 124 123
Total Arsimi 643 652 0 649 0 642 0

Drejtoria për Shëndetësi 3 3 2 3
Kujdesi primar Shendetësor QKMF 127 116 123 124
Sherbime Sociale 12 12 12 11
Sherbime Rezidenciale 13 13 12 11
Total Shendetësia 155 144 0 149 0 149 0

Totali Administrata 985 971 0 977 0 956 0

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2025

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2024

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2023
Nr i punëtorëve 

sipas Ligjit mbi 

ndarjet buxhetore 

08/L-332 

Departamenti 

 
 

 
 



 

Faqe 28 nga 40 

 

Neni 26  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 
 

Departamenti 

Me orar të 

plotë
Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2024

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar. 
 
 

        Neni 27  Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta 

 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

DREJTORIA PËR BUJQËSI 5 5 12

DREJTORIA PËR SHËNDETËSI 1 3 1 3 4

DREJTORIA PËR ARSIM 1 1 5

DREJTORIA PËR KADASTER 3 1

DREJTORIA PËR URBANIZEM 1

SHERBIME SOCIALE 3

GJITHSEJ 11 6 8 3 17 4

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2025

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2024

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2023

 
 
Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  
 
Pëmes procedurave të prokurimit janë përzgjedhur ekspertet të cilet kanë ofertuar për kryerjen e shërbimeve për sektorin e Bujqësisë për 1 vit,  nga 
Drejtoria e Shëndetësisë (4 konsulent për sherbime të ndryshme shëndetësore 1 Psikolog, 1 Gjinekolog, 1 radiolog dhe 1 Pediater)  në Drejtorinë për 
Kadaster (dy zyrtar për shqyrtimin dhe ekzekutimin e kërkesave dhe 1 Gjeodet ), në Urbanizem 1 zyrtar për regjistrim të adresave dhe në Drejtorinë  e 
Arsimit 1 Mësimdhënëse 

 



 

Faqe 29 nga 40 

 
Neni 28  Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( ZKA) 

  

Nr 

Komponenta e 

auditimit 

(kapitulli) 

Të gjeturat/çështja Rekomandimet 

Veprimet e 

planifikuara për 

realizimin e 

rekomandimeve 

Bartësit/Dr

ejtorit, 

Zyrtarët 

përgjegjës 

Data e 

planifikuar  e 

zbatimit të 

rekomandimit 

Kome

nte 

        

1 

Çështja B1 - 

Klasifikimi jo 

adekuat i 

shpenzimeve 

 

Neni 18 i pikës 3 të 

Rregullës Financiare 

Nr. 01/2013 

Shpenzimi i parave 

publike, përcakton 

që shpenzimet duhet 

të kenë kodet 

adekuate, të 

përcaktuara me 

planin kontabël. 

Gjithashtu, me 

planin kontabël të 

SIMFK- së janë 

përcaktuar saktë 

kategoritë 

ekonomike të 

shpenzimeve dhe 

kodet përkatëse prej 

nga duhet të 

realizohen pagesat e 

shpenzimeve sipas 

secilit lloj. 

 

Rekomandimi B1: 

Kryetari duhet të 

sigurojë 

planifikime të 

mirëfillta 

buxhetore sipas 

natyrës së 

shpenzimeve, apo 

të bëhet ridestinimi 

i mjeteve, ashtu që 

shpenzimet të 

paguhen dhe 

regjistrohen nga 

buxheti i kategorive 

përkatëse, në 

përputhje me 

planin kontabël të 

thesarit, për të 

mundësuar 

raportimin e drejtë 

të tyre në PVF. 

Caktimi i zyrtarëve 

autorizues – përgjegjës 

brenda njësive të 

autorizuara për shpenzim 

të programeve dhe nën 

programeve buxhetore. 

 

Njësit 

kërkuese 

dhe 

autorizuese 

në kuadër 

të 

drejtorive 

që kanë 

shpenzime 

nga 

kategoritë 

ekonomike 

e 

rekomandu

ar nga 

ZKA-ja 

01.07.2025  



 

Faqe 30 nga 40 

Përmes vendimeve 

gjyqësore 

përmbarimore, ishin 

ekzekutuar pagesa 

në vlerë 626,785€, 

për mbulimin e 

obligimeve që 

rrjedhin nga 

kontrata kolektive 

për paga jubilare dhe 

shujta. Nga kjo vlerë 

323,479€, ishin 

ekzekutuar nga 

kategoria e 

investimeve kapitale 

242,306€, nga mallrat 

dhe shërbimet si dhe 

61,000€, nga 

kategoria e 

subvencioneve dhe 

transfereve. 

Kjo ka ndodhur si 

rezultat i 

mosfunksionimit të 

mirë të kontrolleve 

të brendshme në 

planifikimin e 

buxhetit për 

shpenzimet që 

rrjedhin nga 

kontrata kolektive. 

 



 

Faqe 31 nga 40 

2 

Çështja B2 - 

Mos regjistrim i 

pasurive nën 

1,000€ në 

sistemin e-

pasurisë dhe 

humbje e 

pasurive 

Neni 6.3 i 

Rregullores MF-

nr.02/2013 për 

menaxhimin e 

pasurisë jo 

financiare në 

organizatat 

buxhetore, 

përcakton se, 

pasuria kapitale 

duhet të regjistrohet 

në SIMFK ndërsa 

pasuria jo kapitale 

dhe stoqet duhet të 

regjistrohet në 

sistemin “e-

pasuria". Po ashtu, 

neni 9 paragrafi 10 i 

rregullores së njëjtë, 

specifikon se për të 

gjitha vendimet e 

marra, komisioni 

për tjetërsimin e 

pasurisë jo 

financiare do të 

njoftojë zyrtarin e 

pasurive dhe do t’i 

dorëzojë një kopje të 

të gjithë 

dokumentacionit 

Rekomandimi B2: 

Kryetari duhet të 

shtojë kontrollet e 

brendshme për tu 

siguruar se zyrtarët 

e pasurive 

regjistrojnë 

pasuritë jo kapitale 

në regjistra 

kontabël, ashtu që 

pasuritë të 

raportohen saktë 

dhe të plota në 

raportin vjetor 

financiar. Po ashtu, 

të gjitha pasuritë e 

mbajtura në 

regjistra duhet të 

jenë të mbështetura 

me dokumentacion 

dhe ekzistencë 

fizike, në mënyrë 

që të evitohet 

mundësia e 

humbjes apo 

keqpërdorimit të 

pasurisë. 

Rekrutimin e zyrtarit 

për E-Pasuri. 

Drejtoria 

për Buxhet 

dhe Financa 

30.07.2025  



 

Faqe 32 nga 40 

lidhur me procesin e 

tjetërsimit. 

 

3 

Çështja A1 - 

Shfrytëzimi i 

pronave 

komunale pa 

kontratë 

 

Sipas Ligjit nr. 06/L-

092 për dhënien në 

shfrytëzim dhe 

këmbimin e pronës 

së paluajtshme të 

komunës, neni 23 

përcakton: 1. Pas 

përfundimit të afatit 

të përcaktuar në 

kontratën për 

dhënien në 

shfrytëzim të pronës 

së paluajtshme të 

komunës, prona i 

kthehet komunës. 

 

Rekomandimi A1: 

Kryetari duhet të 

sigurojë që, pas 

përfundimit të afatit të 

caktuar në kontratën 

për dhënien në 

shfrytëzim të pronës 

së paluajtshme të 

komunës, prona t’i 

kthehet komunës, apo 

kontratat të 

vazhdohen bazuar në 

çmimet e tregut, sipas 

procedurave 

përkatëse për dhënien 

në shfrytëzim të 

pronave komunale. 

 

 

Krijimi i platformës së 

përcjelljes së 

kontratave për dhënie 

në shfrytëzim të 

pronave duke caktuar 

datat dhe vitet. 

Drejtoria 

për Pronë 

dhe 

Kadastër 

20.07.2025  

4 

Çështja A2 - 

Mangësi në 

procedurat e 

dhënies së 

subvencioneve 

 

Neni 20 pika 3.3 i 

Rregullores MF 

04/2017 mbi kriteret, 

standardet dhe 

procedurat e 

financimit publik të 

OJQ-ve thekson se, 

në fazën e 

përfundimit të 

vlerësimeve dhe 

Rekomandimi A2: 

Kryetari duhet të 

sigurojë se me rastin e 

subvencionimit, do të 

përfitojnë vetëm OJQ-

të që i plotësojnë 

kriteret e rregullores 

për subvencionim, 

ashtu që mjetet të 

shfrytëzohen në 

Respektimi i kritereve 

nga komisioni 

rekomandues për 

shpalljen e OJQ-ve të 

përgjegjshme. 

Drejtoria 

për 

Kulturë, 

Rini dhe 

Sport 

01.10.2025  



 

Faqe 33 nga 40 

publikimi i 

rezultateve, 

komisioni vlerësues 

kërkon nga 

aplikuesit e 

përzgjedhur në 

listën e rezultateve 

paraprake 

dokumentacionin 

përkatës ku 

përfshihet edhe 

dëshmia se OJQ-ja 

aplikuese nuk është 

në procedurë të 

shuarjes dhe ç 

‘regjistrimit. 

 

 

 

 

 

mënyrë efektive dhe të 

arrihet qëllimi i 

subvencionimit. 

 

 

5 

Çështja B3 - 

Vonesa në 

pagesën e 

faturave 

 

Neni 39.1 i LMFPP 

përcakton se ZKF i 

organizatës 

buxhetore është 

përgjegjës për të 

siguruar që çdo 

faturë e vlefshme 

dhe kërkesë për 

pagim për mallra 

dhe shërbimet e 

furnizuara dhe/ose 

Rekomandimi B3: 

Kryetari duhet të 

përmirësojë 

menaxhimin e 

fondeve për të 

siguruar që 

obligimet 

financiare kryhen 

brenda afatit prej 30 

ditëve, duke 

përfshirë hartimin e 

Caktimi i zyrtarëve 

autorizues – përgjegjës 

brenda njësive të 

autorizuara për 

shpenzim të 

programeve dhe nën 

programeve buxhetore 

për respektim të planit 

të shpenzimeve. 

 

Menaxherat 

e 

kontratave 

dhe 

Drejtorët e 

Drejtorive 

të cilët janë 

mbikëqyrës 

të 

drejtpërdre

jtë të 

kontratës. 

01.10.2025  



 

Faqe 34 nga 40 

punët e realizuara 

për organizatën 

buxhetore të 

paguhen brenda 

tridhjetë (30) ditëve 

kalendarike pas 

pranimit të faturës 

ose kërkesës për 

pagim nga 

organizata përkatëse 

buxhetore. 

një analize të 

hollësishme 

buxhetore për të 

shmangur vonesat 

në pagesat e 

faturave. 

        

6 

Çështja A3 - 

Vonesa në 

realizimin e 

projekteve 

 

Sipas nenit 70.23 të 

Rregullave 001-2022 

për prokurimin 

publik, menaxheri i 

kontratës do të 

sigurojë se Operatori 

ekonomik kryen 

kontratën në 

përputhje me termat 

dhe kushtet e 

specifikuara në 

kontratë. Në 

kontratat e lidhura 

ndërmjet komunës 

dhe operatorëve 

ekonomik, janë 

përcaktuar afatet 

kohore të realizimit 

të kontratave. 

 

Rekomandimi A3: 

Kryetari duhet të 

siguroj se para 

inicimit të 

projekteve për 

punë, të 

përmbushen 

kushtet e realizimit 

projektit në 

aspektin teknik, 

përmes hartimit të 

mirëfilltë të 

projekteve, në 

mënyrë që punët të 

realizohen sipas 

planit. 

Përcjellja e kontratave 

nga Menaxheret e 

Drejtpërdrejtë të 

kontratave 

Të gjitha 

njësit 

kërkuese 

që kanë 

kontrata 

aktive 

20.07.2025  



 

Faqe 35 nga 40 

7 

Çështja C1 - 

Mungesë e 

informatave të 

plota për 

menaxhimin e 

kontratave 

përmes 

platformës 

elektronike 

Sipas nenit 70.2 të 

Rregullores 

nr.001/2022 për 

Prokurimin Publik: 

“Vlerësimi i 

përformancës së 

kontraktuesve do të 

bëhet: i) në sistem të 

prokurimit elektronik 

nëpërmjet modulit për 

vlerësim të 

përformancës së 

kontraktuesve; ii) nga 

menaxherët e kontratës 

dhe mbikqyrësi i 

drejtpërdrejtë i 

menaxherit të 

kontratës, dhe iii) në 

pajtim me manualet për 

përdorim të modulit 

për vlerësim të 

përformancës së 

kontraktuesve”. Më 

tutje, sipas nenit 70.24: 

“Menaxheri i kontratës 

të sigurojë që të gjitha 

regjistrat e menaxhimit 

të kontratës të 

përgatiten, mbahen dhe 

arkivohen në modulin 

për menaxhim të 

Rekomandimi C1: 

Kryetari duhet të 

sigurojë se 

menaxherët e 

kontratave mbajnë 

të dhënat e plota 

për menaxhimin e 

kontratave në 

modulin përkatës 

në sistemin e 

prokurimit publik 

dhe vlerësimin e 

performancës sipas 

rregullave 

përkatëse. 

Trajnimi i stafit 

komunal që janë të 

caktuar si menaxher të 

kontratave të 

ndryshme për 

përditësim në E-

prokurim 

Drejtoria e 

Administra

tës 

01.09.2025  



 

Faqe 36 nga 40 

kontratës në sistem të 

prokurimit elektronik”. 

8 

Çështja A4 - 

Mos mbyllja e 

investimeve 

në vijim si dhe 

regjistrimi i 

tyre si 

pasurive në 

përdorim 

Rregullorja 02/2013 

për Menaxhimin e 

Pasurive të 

Organizatave 

buxhetore, 

përcakton mënyrën e 

regjistrimit, 

mirëmbajtjes së 

regjistrave të 

pasurive, 

zhvlerësimin, 

procesin e 

inventarizimit, po 

ashtu sipas nenit 11 

thuhet se pas 

përfundimit të 

procesit të investimit 

pasuria jo financiare 

kapitale do të 

klasifikohet si pasuri 

jo financiare në 

përdorim. Nga 

momenti i aftësimit të 

pasurisë për 

përdorim do të 

zbatohet edhe 

zvlerësimi. 

 

 

 

Rekomandimi A4: 

Kryetari duhet të 

forcojë kontrollet e 

brendshme në 

menaxhimin e 

pasurive jo 

financiare, duke 

siguruar pranimin 

teknik të projekteve 

të përfunduara dhe 

regjistrimin e tyre si 

pasuri në përdorim 

në mënyrë që të 

njëjtat të 

raportohen drejtë 

dhe saktë. 

Mbyllja me kohë e 

projekteve në vijim 

sipas regjistrit të 

pasurive 

 

Njësit 

kërkuese 

zyrtari për 

Menaxhimi

n e 

Pasurive. 

01.09.2025  



 

Faqe 37 nga 40 

 

 

9 

Çështja B4 - 

Menaxhimi jo 

efikas i 

llogarive të 

arkëtueshme 

 

Sipas nenit 27.1. nëse 

një tatimpagues apo 

debitor nuk ka paguar 

plotësisht tatimin dhe 

gjobën nëse ka të 

këtillë, ose detyrimet 

tatimore të 

papaguara, në 

përputhje me afatet e 

përcaktuara, komuna 

nxjerr njoftimin 

përfundimtar me 

shkrim brenda dhjetë 

(10) ditëve pune pas 

ditës së fundit për 

pagesë, ku kërkon 

pagesën e plotë të 

detyrimeve tatimore 

të papaguara, jo më 

vonë se dhjetë (10) 

ditë kalendarike pas 

ditës që njoftimi 

përfundimtar 

konsiderohet të jetë 

pranuar nga debitori. 

Gjithashtu sipas Ligjit 

Nr. 03/L-049 për 

Financat e Pushtetit 

Lokal, komunat janë 

përgjegjëse për 

Rekomandimi B4: 

Kryetari duhet të 

sigurojë forcimin e 

mekanizmave të 

kontrollit në 

mbledhjen e 

borxheve, duke i 

shfrytëzuar të 

gjitha mjetet në 

dispozicion, pa 

përjashtuar edhe 

veprimet ligjore me 

qëllim të rritjes së 

efikasitetit në 

arkëtimin e të 

hyrave me kohë. 

Hartimi i planeve të 

veprimit për realizimin 

e llogarive të 

arkëtueshme 

Njësit 

përgjegjëse, 

Zyra e 

tatimit në 

pronë, Zyra 

për çështje 

pronësore, 

Zyra e 

Bizneseve. 

01.08.2025  



 

Faqe 38 nga 40 

mbledhjen e të hyrave 

vetanake dhe duhet të 

kenë sisteme të 

përshtatshme për të 

siguruar regjistrimin, 

monitorimin dhe 

inkasimin e të gjitha të 

hyrave komunale. 

Më tutje, sipas 

kontratave për 

dhënien në 

shfrytëzim të pronës 

komunale, qiraja 

mujore do të paguhet 

në fillim të çdo muaji 

e më së voni deri më 

datën pesë (5) të 

muajit vijues. 

 

10 

Çështja B5 - 

Dobësi në 

punën e 

Njësisë së 

Auditimit të 

Brendshëm 

dhe Komitetit 

të Auditimit 

Neni 5.1.1 i 

Rregullores QRK–nr. 

01/2019 për 

themelimin dhe 

zbatimin e 

funksionit të 

auditimit të 

brendshëm në 

subjektin e sektorit 

publik, përcakton që 

çdo subjekt i sektorit 

publik me buxhet mbi 

shtatë (7) milion euro 

Rekomandimi B5: 

Kryetari duhet të 

sigurojë që NjAB 

dhe KA të 

plotësohet me staf 

të nevojshëm, 

sipas kërkesave 

ligjore. Po ashtu, 

duhet të sigurohet 

për realizimin e 

auditimeve të 

parapara me 

planin vjetor të 

auditimit të NjAB-

Rekruetimi i stafit të ri 

të për Auditor të 

Brendshëm 

Zyra e 

burimeve 

njerëzore 

01.08.2025  



 

Faqe 39 nga 40 

duhet të ketë së paku 

tre auditorë. Po ashtu, 

Plani vjetor i 

auditimit të NjAB për 

vitin 2024, parashihte 

kryerjen e katër 

auditimeve përgjatë 

vitit. Më tutje, 

Udhëzimi 

Administrativ MF-nr. 

01/2019 për 

themelimin dhe 

funksionimin e 

komitetit të auditimit 

në subjektin e sektorit 

publik, neni 6, 

specifikon se, 

Komiteti i Auditimit 

emërohet nga 

udhëheqësi i subjektit 

të sektorit publik dhe 

përbëhet nga tre (3) 

ose pesë (5) anëtarë, 

ndërsa neni 8 

specifikon se, takimet 

e Komitetit të 

Auditimit mbahen së 

paku katër (4) herë në 

vit dhe ftohen nga 

kryesuesi i Komitetit 

të Auditimit. 

 

së dhe 

funksionimin 

efektiv të 

Komitetit të 

Auditimit. 



 

Faqe 40 nga 40 

 
 

 Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

- shpalos rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, përpjekjet e bëra dhe rezultatet 
- shpalos nivelin e zbatimit te rekomandimeve te auditimit te brendshëm te OB 
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